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Zjawisko sięgania przez projektantów po motywy
regionalnego wzornictwa ludowego dla potrzeb
wytworzenia przedmiotów codziennego użytku ma

ponad 100-letnią historię. Ewenement chłopomanii z prze-
łomu XIX i XX wieku oraz związany z nią rozwój nauk
ludoznawczych doprowadził z czasem do powstania
pierwszych muzeów, galerii sztuki ludowej, które stały się
kulturowymi bazami artefaktów związanych ze sztuką
i wzornictwem ludowym. Dzięki temu mógł zrodzić się nurt we
wzornictwie przemysłowym, zwany etnodizajnem. Propa-
gował on łączenie elementów rękodzielnictwa i wyrobnictwa
ludowego ze współczesnymi trendami, na gruncie polskim.

Dawniej, fascynacje twórcze czerpiące ze sztuki
ludowej, opisywano wykorzystując określenia takie jak:
folklor, folk, regionalizm, styl rustykalny, rodzimy, czy swojski.
Początkowo odwołania do sztuki ludowej stanowiły wyraz
sprzeciwu wobec ogólnie postępującego uprzemysłowienia.
Nastanie czasów PRL i powstanie Cepelii, a właściwie Centrali
Przemysłu Ludowego i Artystycznego, przyczyniło się do
umasowienia produkcji i dystrybucji wyrobów wykonywanych

bądź inspirowanych twórczością polskich artystów ludowych.
Było to jednak zjawisko, gdzie przekształcanie przez twórców
wzornictwa ludowego do własnych zamysłów artystycznych
przeznaczonych na rynek konsumencki, obywało się bez
specjalnych etnograficznych refleksji, a wyroby cepeliowskie
kojarzono bardziej z pseudoludowym kiczem dla mas, niż
z nowoczesnym podejściem do projektowania sztuki
użytkowej. Na przestrzeni lat trend ten uległ zmianie.

Współcześnie odwołania do regionalnego wzornictwa
ludowego stają się bardziej próbą odnalezienia tożsamości
bez wyrzekania się tego, co nowoczesne. O zmianie podejścia
świadczy chociażby określenie „etnodziajn”, gdzie prze-
drostek „etno” (z gr. „ethnos” - lud, naród, grupa społeczna)
oznacza w tym przypadku polską tożsamość narodową.
Natomiast „dizajn” jest celowym spolszczeniem angielskiego
słowa „design”, mającym na celu stworzenie poczucia nowości.

Przemiany ustrojowe i rozwój gospodarczo-spo-
łeczny doprowadziły do komercjalizacji kultury. Jest to
sytuacja ekonomiczna, gdzie aktywność człowieka jest
kierowana kryteriami handlowymi, w których dobra i usługi

SŁOWO WSTĘPNE
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artystyczne traktowane są jak towary. Potrzeby konsumpcyjne
i kulturalne są łączone i kształtowane przez rynek
w zależności od gustów i wyborów konsumentów warun-
kowanych przez ich przynależność narodową, wykształcenie,
stopień zamożności, czy też otoczenie społeczne. Z tego też
powodu współcześni projektanci różnego rodzaju dóbr i ar-
tyści w nurcie etnodizjanu stoją przed wyzwaniem, w którym
nie tylko muszą rozwiązać kwestie formalne i funkcjonalne
swoich dzieł, ale też sprostać oczekiwaniom konsumpcyjnym
i kulturowym ich odbiorców, przyjmując jednocześnie rolę
twórczego animatora kultury, biorącego pod uwagę panujące
zasady komercyjne.

W odpowiedzi na tę sytuację Fundacja Rzeszowska
podjęła działania w ramach projektu „Wzór Podkarpacki”
i przedsiębiorstwa społecznego „Lada Rzeszowska”, nato-
miast Muzeum w Przeworsku Zespół Pałacowo-Parkowy
inicjatywę „Wzornik Przeworski”. Wskazane przedsięwzięcia
są oddolnymi inicjatywami wspierającymi rozwój etnodizajnu
w skali regionu podkarpackiego.

Obszar województwa podkarpackiego w kontekście
dziedzictwa kulturowego, to bogata i różnorodna mozaika
kultur, którą tworzyły mniejszości narodowe, grupy etniczne
i etnograficzne. Dziedzictwo, cenne, unikalne, popularyzują
powołane do tego celu podkarpackie instytucje kultury. Duża
frekwencja świadczy o wartościowej ofercie tych instytucji, ale
również o zainteresowaniu tematyką dziedzictwa kulturo-
wego. Bezpośredni kontakt z artefaktami przeszłości jest
bezcenny. Formuła ta nie wyczerpuje jednak wszystkich
możliwości popularyzacji, edukacji oraz inspiracji dzie-
dzictwem.

Inicjatywa „Wzór Podkarpacki” autorstwa Pawła
Krausa, prowadzona przez Ilonę Duszę-Rzeszowską, traktuje
dziedzictwo kulturowe jako punkt wyjścia do kreatywnych
działań, tworzy kontekst prorozwojowy. W uproszczeniu
sprowadza się ona do zaangażowania specjalistów kultury
(etnografów, historyków sztuki) w tworzenie i rozwijanie
internetowej bazy motywów podkarpackich, które w swojej
formie będą użyteczne dla twórców i projektantów, również
tych komercyjnych. Inicjatywa stanowi most między
instytucjami i specjalistami kultury, a twórcami. Zadaniem
specjalistów jest identyfikacja przedmiotów będących
nośnikami historycznych wzorów regionalnych, najbardziej
charakterystycznych dla obszaru województwa podkar-
packiego, bez ograniczania się wyłącznie do motywów
ludowych.

W kolejnych etapach dokonywana jest dokumentacja
fotograficzna i obróbka graficzna, umożliwiająca konwersję
wybranych motywów do formy plików graficznych wersji
wektorowej, która pozwala projektantom wykorzystać dany
motyw w dowolnej wielkości na różnego rodzaju wyrobach
w procesie produkcji. Dzięki temu zasób dziedzictwa może być
cytowany lub przetwarzany w różnych formach: aplikacji na
przedmiotach użytkowych, odzieży, biżuterii, regionalnych
gadżetach promocyjnych, opakowaniach przedmiotów,
a nawet fasadach budynków, ogrodzeniach, meblach,
w cukiernictwie itp.

Wyselekcjonowane i opracowane wzory będące
wartościowym materiałem źródłowym, wraz z przystępnym
opisem uwypuklającym ich etnograficzną specyfikę są
publikowane w internetowej bazie projektu pod adresem
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www.wzorpodkarpacki.pl w języku polskim i angielskim, na
licencji Creative Commons CC0 1.0 Universal.

Zatem przyjęty model projektu „Wzór Podkarpacki”
nie tylko dostarcza gotowych narzędzi w postaci profe-
sjonalnych plików graficznych i opracowań etnograficznych,
ale także reguluje kwestie praw autorskich, torując twórcom
drogę do legalnego wykorzystania zasobów dziedzictwa re-
gionalnego i własnej ich interpretacji w nawiązaniu do źródeł.
Istotą inicjatywy jest oddanie motywów podkarpackich do
twórczego wykorzystania tym wszystkim, którzy poszukują
inspiracji do działań artystycznych, projektowych czy
edukacyjnych.

„Wzór Podkarpacki” i „Wzornik Przeworski” są inicja-
tywami zachęcającymi do poznawania kultury regionu, jego
tożsamości oraz stanowią punkt wyjścia do działań prorozwo-
jowych uwzględniających bogactwo oryginalnego dziedzictwa
kulturowego. Jednocześnie dostrzegają i wpisują się w trend
etnodizjanu, w którym z jednej strony powraca się do tradycji
rzemieślniczych i inspiracji ludowych, a z drugiej, sięga się po
nowoczesne technologie i rozwiązania opowiadające po-
trzebom projektantów i konsumentów. Na końcu, umożliwiają

różnego rodzaju wyrobom nadanie wyjątkowej wartości przez
kontekst i pochodzenie danej rzeczy.

W kolejnych latach galeria wzorów będzie po-
większana, również przez agregację wzorów pochodzących
z innych, niezależnych inicjatyw, aby docelowo pełnić funkcję
ogólnodostępnego, bogatego wzornika podkarpackiego.
Ponadto Fundacja Rzeszowska planuje systematyczne podej-
mowanie działań mających na celu popularyzację wzornika
oraz rozwój działalności ułatwiającej jego komercjalizację
w ramach przedsiębiorstwa społecznego „Lada Rzeszowska”.

Nie ma wątpliwości, że jeszcze w tym temacie jest
wiele do zrobienia, dlatego warto jest obserwować,
wykorzystywać, adaptować i podejmować kolejne inicjatywy
w duchu etnodizjanu.

Ilona Dusza-Rzeszowska
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GORSET ŚLUBNY, GORLICZYNA

KATANA KOBIECA MANKIET- , GNIEWCZYNA ŁAŃCUCKA K , PRZEWORSKRZYŻ ŻELAZNY

ZE ZBIORÓW MUZEUM W PRZEWORSKU

www.wzor.rzeszowska.org.pl

FOTOGRAFIE I OPRACOWANIE GRAFICZNE WZORÓW:
JOANNA BRÓD
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O , PRZEWORSKKUCIE DYSZLA

ŁAWA SKRZYNIOWA DO SPANIA, DĘBÓW

RAŃTUCH, OKOLICE PRZEWORSKA
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ZAPASKA,
GNIEWCZYNA

ŁAŃCUCKA

ZAPASKA,
GRODZISKO

GÓRNE
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ZAPASKA,
PRZEDMIEŚCIE
PRZEWORSKIE

ZAPASKA,
PRZEDMIEŚCIE
PRZEWORSKIE
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Istotną inspiracją do powstania wystawy „Wzornik
przeworski” była współpraca Muzeum w Przeworsku
z: Fundacją Rzeszowską, realizującą w roku 2020 pio-

nierski projekt pn. „Wzór podkarpacki” oraz z Fundacją
„Tradycyjna Zagroda”, organizującą warsztaty pt. „Wprowa-
dzenie w ludowe wzornictwo regionalne”. Szczytnym celem
obu organizacji jest propagowanie wzorów, którymi ręcznie
zdobiono przedmioty otaczające człowieka w wiejskiej
przestrzeni, na co dzień i od święta. Muzeum w Przeworsku,

mając w posiadaniu kolekcję ludowych strojów przeworskich i
wydając w 2017 r. wespół z Organizatorem - Powiatem Prze-
worskim publikację albumową „Ludowe stroje przeworskie
- przeszłość i przyszłość”, starało się o „dokonanie
identyfikacji wzoru estetycznego i utrwalenie w szerszej
świadomości wzorca estetycznego kojarzącego się ze strojami
przeworskimi”. Dzięki zadaniu realizowanemu przy dofinan-
sowaniu Narodowego Centrum Kultury w ramach programu
„EtnoPolska 2021”, którego celem jest identyfikacja i po-

- Po co się zdobi przedmioty?
- Żeby było pięknie. Żeby był blask. Żeby się cieszyć.

OD AUTORKI
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pularyzacja regionalnego zdobnictwa z Przeworskiego,
50 wzorów z okolic Przeworska, trafiło do Internetu. Wzory są
dostępne do pobrania ze strony
Przez to, obecnie najszybsze i najbardziej wszechstronne
medium, potencjał wzorów przeworskich dotrze do każdego
zainteresowanego odbiorcy, który użyć i przerobić je może
dowolnie.

„W sztuce plastycznej ludu wiejskiego, widocznej
w budownictwie, w przedmiotach codziennego użytku
i używanych od święta, przejawia się: wrażliwość estetyczna
ludności wiejskiej, zamiłowanie do piękna, poczucie
i poszanowanie tego piękna, naśladownictwo form przy-
rodniczych, zdolności indywidualne oraz tradycja środo-
wiskowo-regionalna.”

(Marian Pokropek)

Formy zdobnicze zależne są od użytego materiału
i odpowiednich narzędzi. Przyglądając się uważnie przed-
miotom zdobionym, znajdującym się w zbiorach Muzeum
w Przeworsku oraz pochodzącym z zasobów prywatnych,
a związanym z miejscowościami z okolic Przeworska, dowie-
my się jakie wzory stosowano, jakie wzory się podobały i jakie
wzory wybierano do zdobienia przedmiotów w regionie
przeworskim.

„Wzornik, zbiór rysunków, najczęściej sztychowanych,
zawierający wzory elementów architektonicznych,
ornamentów, kształtów przedmiotów, mebli, naczyń,
itp., służący artystom i rzemieślnikom jako pomoc
przy komponowaniu wyrobów.”

(Słownik terminologiczny sztuk pięknych)

Wzory powstałe i zachowane na przedmiotach
pochodzących z okolic Przeworska, wykonane ręcznie przez
rzemieślników i twórców z regionu przeworskiego, ale także
wzory pochodzenia fabrycznego (drukowane chustki ko-
biece); wzory wybierane, zamawiane, stosowane, noszone,
modne i lubiane w Przeworskiem.

Tak jak każda kobieca chustka wiązana na głowie, tzw.
„dybetka” miała swoje miano, swoje specyficzne określenie,
tak też do wzornika, każdy z 50 wzorów prezentowanych na
wystawie, otrzymał swoją nazwę. Największa różnorodność
i bogactwo zdobień znajduje się na strojach - odświętnych
i obrzędowych. Wzornik otwierają kobiece nakrycia głowy:
biała chusta czepcowa ze zdobnym narożem, chustki dybetki
- „zielona w niebo” i „czerwona w grona” oraz rańtuch - jeden
z najstarszych eksponatów z kolekcji strojów ludowych, modny

www.muzeum.przeworsk.pl.

SZTUKA PLASTYCZNA
LUDU WIEJSKIEGO

CO ZAWIERA
WZORNIK PRZEWORSKI?
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w XIX wieku - szeroki samodziałowy szal pokryty misternym
liczonym haftem we wzór lilijki.

Następnie: koszule i zapaski wyszywane dwu-
kolorowym haftem - czerwono-niebieskim w różnych od-
cieniach. To bardzo udane kolorystyczne zestawienie za-
wojowało ludową modę kobiecą w grupie etnograficznej
Rzeszowiaków, na wschód od Rzeszowa, począwszy od po-
czątku XX w. Oprócz wyszyć, zapaski w okolicach Przeworska
zdobione były tzw. wstawkami, czyli białymi nicianymi
koronkami wykonanymi za pomocą szydełka, z motywem
rozety.

Osiem muzealnych eksponatów to gorsety stanowiące
najefektowniejszy element odświętnego stroju panieńskiego.
Zakładane były na wesela, procesje, uroczystości, mieniły się
jedwabiem, błyszczały koralikami, sieczką i cekinami. Pośród
gorsetów, pokazane zostały wzory roślinne na staniku prze-
worskim z końca XIX w. oraz na gorsetach krakowskich,
w tym gorset krakowski ślubny haftowany na białym atłasie.
Na szczególną uwagę zasługuje gorset z Gaci pokryty haftem
koralikowym mozaikowym. Zestaw wzorów ze strojów
kobiecych zamyka metalowa obręcz - pas kobiecy ślubny
z ornamentem okuciowym ulokowanym na boku klamry pasa.

Wzory na strojach męskich pochodzą z okryć wierzchnich
- z płaszcza tzw. burnusa i z kożucha tzw. podolskiego oraz
z pasa skórzanego zdobionego „wybijanką” tj. szlaczkami
wybijanymi za pomocą metalowych stempelków.

Kolejnym wątkiem wystawy są paradne meble (kanapa,
skrzynia, łóżko i stół), zdobione elementami toczonymi,

techniką płaskorzeźby i wzorami rytymi; te ostatnie pokazane
są we wzorniku. Wyjątkową zdobnością charakteryzowały się
ramy do obrazków religijnych i fotografii. W regionie prze-
worskim upodobano sobie zdobienie ram w motywy żo-
łędzi i liści dębu oraz w owoce i liście winogron. Dwa przykłady
ozdób ściennych to ręcznik i makatka kuchenna, wyszywane
jednobarwnym haftem - czerwonym i zielonym. Do krzepią-
cego i pouczającego hasła makatkowego, twórczyni włączyła
przeworski regionalizm gwarowy - zdrobnienie „gospo-
dyńka”.

Kunszt rzemiosła kowalskiego z warsztatu Benbenków
z Przeworska ukazują zdobione motywami solarnymi - okucia
dyszla oraz zawias pasowy.

Działającą w latach 1882-1925 w miasteczku Kańczuga,
szkołę uczącą rękodzieła koronkarskiego, reprezentuje
matryca do wzoru w kształcie motyla, jak również przykłady
koronek klockowych i wałek - warsztacik koronkarski
z przypiętym wzorem z 1936 r.

Wystawę wzorów przeworskich zamykają przykłady
plastyki obrzędowej na materiale nietrwałym - jajach
i pieczywie. Pisanki sprzed kilkunastu i kilku lat, wykonane są
techniką woskową i rytowaną. Na pisankach przeworskich
występują najbardziej archaiczne motywy - słońca, gałązki,
kędziory potęgujące życiodajną moc tkwiącą w jajach. Wzory
o formach rozetowych, geometryzowanych, roślinno-
kwiatowych, zwierzęcych, powstałe za pomocą dającej
nieograniczone możliwości techniki wyskrobywania wzorów,
prezentowane są na pisankach autorstwa twórczyń - Elżbiety
Bajdak z Przeworska i Marii Szumierz z Łopuszki Wielkiej.



15

Końcowym akcentem jest piernikowe odpustowe serduszko,
upieczone i ozdobione kolorowymi lukrami przez cukiernika
Jana Chruszcza z Kańczugi ok. 1970 r.

„Ornament (łac. ornamentum = ozdoba), motyw
lub zespół motywów zdobniczych stosowanych
w architekturze i innych sztukach plastycznych, może
występować w formie pasów (o układzie ciągłym lub
rytmicznym), wypełniać określone pola (symetrycznie
lub asymetrycznie) albo pokrywać jednolicie całą
powierzchnię przedmiotu.”

(Słownik terminologiczny sztuk pięknych)

„Wzór: 1. rysunek, motyw odbity, wyhaftowany itp.
w celu ozdobienia czegoś; 2. rysunek, przedmiot
przeznaczony do odtwarzania lub powielania;
3. osoba lub rzecz, którą warto naśladować.”

(Słownik języka polskiego)

Przykłady zdobienia przedmiotów praktykowanego
w regionie przeworskim cechują się zarówno uniwersalnością,
jak i specyfiką regionalną. Motywem archaicznym i uniwer-
salnym jest wzór kołowy, ośrodkowy, centryczny, rozetowy,

o idealnych proporcjach, znany z natury - obecnie nazywany
„Kwiatem życia” (np. promieniste słońce, śnieżynka, róża,
kwiat, pajęczyna), jak i z realizacji w sztuce wysokiej. Rozety
wykonywane za pomocą cyrkla, stosowane były powszechnie
jako znaki ciesielskie, ryte na środkowym tragarzu izby
w drewnianej chałupie. Przykłady wzorów rozetowych
dostarczyły: koronka szydełkowa, okucie wozu, haft na
tkaninie. Inny stary motyw, obecny także w naturze i w sztuce
wysokiej to rózgi, lilijki, kędziory - występujące np. na
pisankach, pieczywie odpustowym i jako wyszycie na tkaninie.

Osobny zbiór wzorów stanowią wzory naturalistyczne,
mniej liczne zoomorficzne (motyl, paw i wiewiórka) oraz
bardzo popularne roślinne, kwiatowe, z motywem owoców,
np. maki, prymule, wiśnie. Inspiracją dla tworzących wzory
kwiatowe były konkretne gatunki kwiatów ogrodowych
i polnych (m.in. kwiat dyni, piwonie, cynie, złocienie, róże,
tulipany). Wśród nich występują wzory symetryczne, kon-
turowe, z wyobrażeniem linearnym wici roślinnej, reali-
stycznej lub geometryzowanej.

Warto zwrócić uwagę na kolorystykę wzorów. Region
przeworski przynależy do grupy etnograficznej Rzeszo-
wiaków, wśród których szczególnie modne stało się począwszy
od początku XX w. łączenie kolorów haftu: czerwono-nie-
bieskiego bądź bordowo-granatowego, takie zestawienia
mamy w prezentowanym wyborze wzorów.

Do wzornika dobrane zostały wzory do wykorzystania
na rozmaitych polach zdobniczych, w różnych sekwencjach
i układach, możliwe do powielenia i składania w większą
całość.

MOTYW I WZÓR
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WZÓR PRZEWORSKI,
CZYLI JAKI? I PO CO?

Wystawa czasowa etnograficzna pt. WZORNIK PRZEWORSKI ze zbiorów:
Muzeum w Przeworsku Zespołu Pałacowo-Parkowego, Państwowego
Muzeum Etnograficznego w Warszawie, Gminnego Ośrodka Kultury w Gaci
oraz ze zbiorów prywatnych.

Muzeum w Przeworsku Zespół Pałacowo-Parkowy - Galeria „Magnez”:
(11.04 - 9.05.2021 r.) 5.05-13.06.2021 r.

Czy zatem możemy odpowiedzieć na pytanie - co jest
wzorem przeworskim? Jaki jest wzór przeworski? Na
odpowiedź jest jeszcze za wcześnie. Czy wyciągnięte na światło
dzienne i coraz bardziej popularyzowane wzory regionalne
„dadzą radę” zainspirować grafików, designerów, deko-
ratorów, stylistów? Czy zaowocują w przyszłości wysypem
poduszek, ubrań, naczyń, bielizny i gadżetów z nadrukiem we
wzory przeworskie? Na odpowiedzi z pewnością doczekamy
się. W tym zakresie prowadzimy pionierską pracę u podstaw.

Istotne jest, by lokalna społeczność znała i doceniała
wzory stosowane i występujące na jej własnym terenie.

Głównym walorem lokalnego zdobnictwa niekoniecznie jest
jego bogactwo plastyczne, kształty i barwy, lecz fakt, iż jest
rodzimy, a więc „nasz”, „swojski” i wiąże się z nim miejscowa
tradycja. Jako taki, regionalny wzór przeworski, może stać się
w przyszłości elementem naszej tożsamości.

Katarzyna Ignas



WZORNIK PRZEWORSKI
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1 BIAŁY BUKIET
Z NAROŻA CHUSTY CZEPCOWEJ

wzór nrwzór nr



1
wzór nr W Z Ó R: P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

BUKIET ZŁOŻONY Z 3 KWIATÓW, ROZŁOŻONY
SYMETRYCZNIE W OBRĘBIE NAROŻA BIAŁEJ CHUSTY CZEPCOWEJ.
WZÓR UTWORZONY PRZEZ NASZYCIE JEDNOLITYCH KILKU PASM
ŁAŃCUSZKA Z BIAŁEJ NICI, UŁOŻONYCH WE WZÓR KWIATOWY.
KWIAT POJEDYNCZY POŚRODKU, 10-PŁATKOWY ZE ŚRODKIEM
SPIRALNYM, PRZYPOMINAJĄCYM PAWIE OKO. PO BOKACH LIŚCIE
ŁOPATKOWATO-WRĘBNE, KOLEJNE DWA KIELICHY KWIATOWE PO
BOKACH PRZYPOMINAJĄCE IRYSY, ZE ŚRODKAMI W FORMIE
PAWICH OCZEK, PRZY NICH LIŚCIE W KSZTAŁCIE KĘDZIORÓW.
U PODSTAWY WZÓR ZAKOŃCZONY OZDOBNYM ZAWIJASEM
(WĄSEM). WYMIARY WZORU: 34 CM X 40 CM.

CHUSTA KOBIECA, CZEPCOWA,
OCZEPINOWA, BIAŁA O WYMIARACH: 168 CM X 159 CM. USZYTA
Z BARDZO CIENKIEGO PŁÓTNA BAWEŁNIANEGO, O RZADKIM
SPLOCIE. OZDOBĘ STANOWI WZÓR TKACKI: 6 PASM TKANYCH
GĘŚCIEJ NA KAŻDYM BOKU, KRZYŻUJĄCYCH SIĘ W NAROŻACH.
ZDOBIONA W DWÓCH NAPRZECIWLEGŁYCH NAROŻACH HAFTEM
BIAŁYM APLIKACYJNYM - ŁAŃCUSZKIEM Z BIAŁEJ NICI UŁO-
ŻONYM, A NASTĘPNIE NASZYTYM NA TKANINIE.

PANTALOWICE

OK. 1910 R.

KAROLINA FUTOMA
(UR. 1892 R., ZM. 1969 R.)

CHUSTA CZEPCOWA,
ZAKŁADANA CEREMONIALNIE I WIĄZANA OZDOBNIE
W TRAKCIE WESELNYCH OCZEPIN, OZNAKA STANU
CYWILNEGO MĘŻATKI, ELEMENT STROJU ŚLUBNEGO.

MUZEUM W PRZEWORSKU,
MP-ET-384

19
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2 LILIJKA
Z RAŃTUCHA

wzór nrwzór nr

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

MOTYW ZŁOŻONY Z PODWÓJNEGO KĘDZIORA
UŁOŻONEGO KOLUMNOWO. FRAGMENT WZORU PASOWEGO
UTWORZONEGO Z 24 POWTÓRZONYCH MOTYWÓW LILIJKI
(KĘDZIORA, RÓZGI) Z DWOMA ODCHODZĄCYMI OD OSI SYMETRII
ZAWIJASAMI. WYSZYTY CZERWONĄ NICIĄ NA BIAŁYM PŁÓTNIE
SAMODZIAŁOWYM - RAŃTUCHU - KOBIECYM NAKRYCIU GŁOWY
I RAMION. HAFT CZERWONY BAWEŁNIANY, DWUSTRONNY, PŁASKI
NA PŁÓTNIE BIAŁYM LNIANYM; ŚCIEGI: ATŁASKOWY PROSTY
I ATŁASKOWY SKOŚNY. WYMIARY POLA MOTYWU: 30 MM X 45 MM.

RAŃTUCH ZWANY ZAWICIEM, ZOWICIEM,
OBRUSKĄ, ZAODZIEWKĄ, A TAKŻE LAŃTUCHEM. RODZAJ SZERO-
KIEGO SZALA Z PŁÓTNA SAMODZIAŁOWEGO - NAKRYCIE OD-
ŚWIĘTNE GŁOWY I RAMION MĘŻATKI.

RAŃTUCH BYŁ ZWIEŃCZENIEM STROJU KOBIECEGO: PO NAŁOŻENIU
CHAMEŁKI, CZEPKA I OBŁOŻENIU GŁOWY ZATYCZKĄ, TJ. WĄSKIM
PŁÓCIENNYM HAFTOWANYM OTOKIEM, NAKŁADANO RAŃTUCH NA
GŁOWĘ I RAMIONA. WĘŻSZE BOKI RAŃTUCHA SPŁYWAŁY Z PRZODU,
SIĘGAJĄC DO WYSOKOŚCI KOLAN. MOTYW HAFTOWANY PASOWY
UTWORZONY Z CZERWONYCH LILIJEK ZNAJDOWAŁ SIĘ NAD
GŁOWĄ, STANOWIŁ WZMOCNIENIE TEJ CZĘŚCI ODZIEŻY. OZDOBĘ
RAŃTUCHA STANOWIĄ RÓWNIEŻ BRZEGI WĘŻSZE, TKANE
CZERWONĄ NICIĄ TWORZĄC SZLACZKI MNIEJSZYCH I WIĘKSZYCH
KWADRACIKÓW ORAZ POKRYTE HAFTOWANYM KRÓTSZYM PASEM
LILIJEK. BRZEGI DODATKOWO WYKOŃCZONE - OBDZIERGANE
CZERWONĄ NICIĄ. WYMIARY RAŃTUCHA: 80 CM X 252 CM.



2
wzór nr

21PARA ODŚWIĘTN KOBIETA W RAŃTUCHU, MĘŻCZYZNA
W PŁÓTNIANCE. ŁAŃCUCKIE, ALBIGOWA, 1952 R. ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU

PREZENTUJĄCA STROJE E:
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RAŃTUCH - PRZÓD NAD GŁOWĄ

LILIJKI Z BRZEGU DOLNEGO RAŃTUCHA

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

OKOLICE PRZEWORSKA

XIX W.

NIEZNANY

RAŃTUCH ZDOBIONY WYSZYCIEM
W KOLORZE CZERWONYM NOSZONY BYŁ PRZEZ MŁODE MĘŻATKI,
NIE POSIADAJĄCE JESZCZE POTOMSTWA. WYCHODZĄCE Z MODY
RAŃTUCHY, KOBIETY PRZEKAZYWAŁY DO KOŚCIOŁÓW, GDZIE
UŻYWANE BYŁY JAKO OBRUSY OŁTARZOWE. OPISYWANY
RAŃTUCH SŁUŻYŁ JAKO OBRUS NA OŁTARZU BOCZNYM
W KOŚCIELE OO. BERNARDYNÓW W PRZEWORSKU, SKĄD
PRZEKAZANY ZOSTAŁ DO MUZEUM.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-593

3
wzór nr

WZÓR NA RA TUCH, RYS. BART OMIEJ JANKIEWICZŃ Ł
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3
CHUSTKA

DOBYTKA W NIEBO
wzór nrwzór nr

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR FABRYCZNY. NADRUK NA CHUSTCE KOBIECEJ, KWADRATOWEJ,
POWTÓRZONY W CZTERECH NAROŻACH. NA ZIELONYM TLE MOTYW
WYBUJAŁEJ ROZŁOŻYSTEJ, ZAMKNIĘTEJ W KSZTAŁCIE WIEŃCA WICI
ROŚLINNEJ KWIATÓW, LIŚCI I OWOCÓW O BARWACH CZERWONEJ
I JASNOZIELONEJ. WNĘTRZE WIEŃCA WYPEŁNIONE MOTY-
WEM TZW. „W NIEBO” - NA NIEBIESKIM TLE ZARYS BIA-
ŁEJ CHMURY. WYMIARY POLA WZORU: 30 CM X 30 CM.

CHUSTKA KOBIECA NOSZONA NA
GŁOWIE, KWADRATOWA, Z CIENKIEJ WEŁENKI, TZW.
TYBETU, WIĄZANA POD BRODĄ. BRZEGI CHUSTKI
OBRĘBIONE. WYMIARY CHUSTKI: 75 CM X 80 CM.

GRZĘSKA

1. POŁ. XX W.

WYRÓB FABRYCZNY

NADRUK „W NIEBO” NA CHUSTCE BYŁ BARDZO
MODNY I CHĘTNIE NOSZONY PRZEZ KOBIETY Z REGIONU PRZEWORSKIEGO,
ZWŁASZCZA W OKRESIE WIELKANOCNYM. CHUSTKI PRODUKOWANE Z WEŁNY
TYBETOWEJ, NAZYWANO GWAROWO: „TYBETKI”, „DYBYTKI”, „DOBYTKI”, „DÓBYT-
KI”. MOTYW „W NIEBO” WYSTĘPOWAŁ W KILKU WARIANTACH KOLORYSTYCZNYCH TŁA
CHUSTKI: CHUSTKA KREMOWA (CIELESNA), BORDOWA (BURACZKOWA), GRANATOWA, CZARNA.
CHUSTKI W NIEBO STANOWIĄ TAKŻE ELEMENT STROJU PARADNEGO STRAŻY GROBOWYCH „TURKÓW”;
ZAKŁADANE ZA PAS OD SPODNI, PO LEWEJ STRONIE, DO STROJU NOSZONEGO PRZEZ STRAŻ
W NIEDZIELĘ WIELKANOCNĄ I W PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-319



PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY GORZYCE 2012, R.24



25WIELKA SOBOTA, .NOWOSIELCE 2011 R
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WIELKANOCNE STRAŻE GROBOWE TURKI, PRZEWORSK, OK. 1946 . Z ALBUMU STELLI PIENIĄŻEK- R
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TURKI Z ŻURAWICZEK. POWIATOWA PARADA TURKÓW,
PRZEWORSK 20 MAJA 2012 R.,
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4
wzór nrwzór nr

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR FABRYCZNY. NADRUK NA CHUSTCE KOBIECEJ, KWADRATOWEJ,
POWTÓRZONY W CZTERECH NAROŻACH. NA BORDOWYM TLE MOTYW
DOJRZAŁEGO OBFITEGO BIAŁEGO WINOGRONA W OTOCZENIU JASNO-
ZIELONYCH LIŚCI. ŚRODEK CHUSTKI - BEZ NADRUKU. WYMIARY
POLA WZORU: 25 CM X 25 CM.

CHUSTKA KOBIECA
NOSZONA NA GŁOWIE, KWADRATOWA,
Z CIENKIEJ WEŁENKI, TZW. TYBETU,
WIĄZANA POD BRODĄ. BRZEGI CHUSTKI
OBRĘBIONE.
WYMIARY CHUSTKI: 70 CM X 73 CM.

PRZEWORSK

POCZ. XX W.

WYRÓB FABRYCZNY

NADRUK NA CHUSTKACH Z MOTYWEM
OWOCÓW - WINOGRON I ŚLIW, BYŁ KOLEJNYM OBOK MOTYWU
„W NIEBO”, LUBIANYM I POPULARNYM WŚRÓD KOBIET Z PRZE-
WORSKIEGO.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-62

CHUSTKA

DYBYTKA W GRONA



4
wzór nr

29
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5
wzór nrwzór nr ROZETKI

Z KOŁNIERZYKA



5
wzór nr

31

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

PARA BLIŹNIACZYCH WZORÓW ROZETOWYCH, Z KTÓ-
RYCH KAŻDY NA PLANIE KWADRATU, WYEKSPONOWANYCH
WOKÓŁ BRZEGU KOŁNIERZYKA KOBIECEGO. WYKONANE METODĄ
HAFTU KRZYŻYKOWEGO, CZERWONO-NIEBIESKIEGO. WZORY
ROZETOWE, OŚRODKOWE, ZGEOMETRYZOWANE: MOTYW
KWIATKA 8-PŁATKOWEGO O KSZTAŁCIE ZBLIŻONYM DO ROMBU.
PŁATKI W KOLORACH CZERWONYM I NIEBIESKIM POŁOŻONE NA
PRZEMIAN. WYMIARY ROZETY: 15 MM X 15 MM.

KOŁNIERZYK O KSZTAŁCIE 3/4 OKRĘGU,
Z PŁÓTNA BIAŁEGO PODWÓJNEGO, O SZEROKOŚCI 8 CM. BRZEGI
KOŁNIERZYKA OBSZYTE TASIEMKĄ BIAŁĄ ZYGZAKOWATĄ.
ZEWNĘTRZNY BRZEG KOŁNIERZYKA DEKOROWANY HAFTEM
CZERWONO-NIEBIESKIM; ŚCIEG KRZYŻYKOWY. SZLAK ZDOBNICZY
TWORZY 37 ROZET O JEDNAKOWYM KSZTAŁCIE, POŁOŻONYCH NA
PRZEMIAN: ROZETKA ZE ŚRODKIEM Z CZTERECH CZERWONYCH
PŁATKÓW I BOCZNYMI PŁATKAMI NIEBIESKIMI ORAZ ROZETKA ZE

ŚRODKIEM Z CZTERECH NIEBIESKICH PŁATKÓW I BOCZNYMI
PŁATKAMI CZERWONYMI. KOŁNIERZYK SZYTY I HAFTOWANY
RĘCZNIE.

PANTALOWICE

OK. 1910 R.

KAROLINA FUTOMA (UR. 1892 R., ZM.
1969 R.)

KOŁNIERZYK STANOWIŁ ELEMENT
KOBIECEGO STROJU ODŚWIĘTNEGO, PRZYSZYWANY NA CZAS
NOSZENIA DO OSZEWKI KATANKI - OKRYCIA WIERZCHNIEGO
W RODZAJU BLUZKI, ŻAKIETU.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-388
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6
wzór nrwzór nr STORCZYK

Z PRZYRAMKA

W Z Ó R: WZÓR KWIATOWY Z PRZYRAMKA KOSZULI KOBIECEJ. WYKONANY METODĄ HAFTU,
ŚCIEGI: PŁASKI, ŁAŃCUSZEK I MACZEK, NICI BORDOWO-NIEBIESKIE. WZÓR KONTUROWY
ZŁOŻONY Z TRZECH GAŁĄZEK KWIATOWYCH. POŚRODKU ROZWINIĘTY KIELICH Z WIDOCZNYMI
PRĘCIKAMI I SKRĘCONYMI WICIAMI, PO BOKACH DWA KIELICHY NIEROZKWITNIĘTE Z LISTKAMI
NIEPARZYSTOZŁOŻONYMI, NA ŁODYGACH KWIATÓW SKRĘCONE WICI. PODSTAWĘ - LINIĘ DLA
TRZECH GAŁĄZEK STANOWI SZLACZEK ZŁOŻONY Z 9 KRÓTKICH FORM SPIRALNYCH
SKIEROWANYCH W LEWO. WYMIARY POLA WZORU: 7,5 CM X 15,5 CM.
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6
wzór nr P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

KOSZULA KOBIECA Z PŁÓTNA CIENKIEGO
BIAŁEGO, ZDOBIONA RĘCZNYM HAFTEM BORDOWO-NIEBIESKIM;
DO WYSZYCIA ZASTOSOWANO ŚCIEGI: PŁASKI, ŁAŃCUSZKOWY
I MACZEK. KOŁNIERZ OKRĄGŁY, MANKIETY, DŁUGIE RĘKAWY
I PRZYRAMKI ZDOBIONE BOGATYM HAFTEM ROŚLINNYM I GEO-
METRYZOWANYM BORDOWO-GRANATOWYM. KOSZULA Z PA-
ZUCHĄ, ZAPINANA NA JEDEN GUZIK POD SZYJĄ.

OKOLICE PRZEWORSKA

XIX/ XX W.

NIEZNANY

KOSZULA STANOWIŁA ELEMENT
KOBIECEGO STROJU ODŚWIĘTNEGO, NOSZONA W ZESTAWIE
Z GORSETEM.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-76
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7
wzór nrwzór nr MACZEK

Z ZAPASKI



7
wzór nr

35

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

MOTYW POWTARZALNY Z WZORU PASOWEGO ROŚLINNEGO, GŁÓWNY MOTYW ZDOBNICZY
ZAPASKI, POŁOŻONY POMIĘDZY PASAMI ZAKŁADEK TZW. SZCZYPANEK. WYKONANY METODĄ HAFTU,
ŚCIEGI: ŁAŃCUSZEK I MACZEK, NICI BORDOWO-NIEBIESKIE. WZÓR PASOWY KONTUROWY SKŁADA SIĘ
Z 9 POWTARZAJĄCYCH SIĘ MOTYWÓW DELIKATNEJ GAŁĄZKI KWIATOWEJ - ROZWINIĘTY KIELICH MAKU
O 5 PŁATKACH, Z DWOMA PĄKAMI, DWOMA LIŚĆMI PIERZASTYMI I ZAKRĘCONYMI ODNOGAMI ŁODYGI.
KAŻDA Z 9 GAŁĄZEK SKIEROWANA KIELICHEM KWIATOWYM W PRAWĄ STRONĘ. WYMIARY POLA MOTYWU:
19 CM X 16 CM.

ZAPASKA KOBIECA Z PŁÓTNA CIENKIEGO BIAŁEGO, ZDOBIONA RĘCZNYM HAFTEM
BORDOWO-NIEBIESKIM; DO WYSZYCIA ZASTOSOWANO ŚCIEGI: ŁAŃCUSZKOWY I MACZEK. ZAPASKA
WIĄZANA NA TROCZKI, BRZEGI OBSZYTE BIAŁĄ BAWEŁNIANĄ KORONKĄ. OZDOBĘ ZAPASKI STANOWIĄ
ZAKŁADKI: 2 PASY RÓWNOLEGŁE PO 3 ZAKŁADKI NAD SZLACZKIEM HAFTU ORAZ 2 PASY RÓWNOLEGŁE PO
2 ZAKŁADKI POD HAFTEM.

PRZEWORSK - BUDY PRZEWORSKIE (?)

POCZ. XX W.

NIEZNANY

ZAPASKA
STANOWIŁA ELEMENT KOBIECEGO
STROJU ODŚWIĘTNEGO, NOSZONA
W ZESTAWIE Z GORSETEM.

MUZEUM
W PRZEWORSKU, MP-ET-228
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37DRUŻKI I SWACIA – WESELE NA MOKREJ STRONIE, 1920 R. ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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8
wzór nrwzór nr BUKIET MAKÓW

Z ZAPASKI

W Z Ó R: MOTYW POWTARZALNY Z WZORU PASOWEGO
ROŚLINNEGO, GŁÓWNY MOTYW ZDOBNICZY ZAPASKI, POŁOŻONY
POMIĘDZY PASAMI ZAKŁADEK TZW. SZCZYPANEK. WYKO-
NANY METODĄ HAFTU, ŚCIEGI: PŁASKI, ŁAŃCUSZEK I MACZEK,
NICI BORDOWO-NIEBIESKIE. WZÓR PASOWY KONTUROWY
SKŁADA SIĘ Z 7 POWTARZAJĄCYCH SIĘ MOTYWÓW BUKIETU
(WIĄZANKI) MAKÓW, UŁOŻONYCH NA PRZEMIAN - ŁODYGAMI

W GÓRĘ, ŁODYGAMI W DÓŁ. BUKIET SKŁADA SIĘ Z DWÓCH
DORODNYCH KIELICHÓW KWIATOWYCH O PŁATKACH POKRYTYCH
KROPKOWANIEM Z ZASTOSOWANIEM ŚCIEGU „MACZEK”
W KOLORZE CZERWONYM I Z CZTERECH KIELICHÓW KWIATKA
ZŁOCIENIA ORAZ Z LIŚCI PIERZASTYCH ZĄBKOWANYCH
W KOLORZE NIEBIESKIM. WYMIARY POLA MOTYWU: 22 CM
X 20 CM.



8
wzór nr

39

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

ZAPASKA KOBIECA Z PŁÓTNA CIENKIEGO
BIAŁEGO, ZDOBIONA RĘCZNYM HAFTEM BORDOWO-NIEBIESKIM;
DO WYSZYCIA ZASTOSOWANO ŚCIEGI: PŁASKI, ŁAŃCUSZKOWY
I MACZEK. ZAPASKA WIĄZANA NA TROCZKI, BRZEGI OBSZYTE
BIAŁĄ NICIANĄ KORONKĄ SZYDEŁKOWĄ. OZDOBĘ ZAPASKI
STANOWIĄ ZAKŁADKI: PAS 3 ZAKŁADEK NAD SZLACZKIEM HAFTU
ORAZ PAS 3 ZAKŁADEK POD HAFTEM.

PRZEWORSK - MOKRA STRONA LUB PRZEDMIEŚ-
CIE PRZEWORSKIE

POCZ. XX W.

NIEZNANY

MUZEUM W PRZEWORSKU,
MP-ET-507

ZAPASKA NALE A A DO SIÓSTR ANNY
LUB KATARZYNY Z DOMU CHOMICZ, POCHODZ CYCH Z ZA
MO NEJ RODZINY KMIECEJ.

Ż Ł
Ą

Ż
-
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9
wzór nrwzór nr KWIATKI KRZYŻYKOWE

Z MANKIETU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR PASOWY ROŚLINNY, ZGEOMETRYZOWANY
ZDOBIĄCY MANKIETY KATANKI KOBIECEJ, WYKONANY METODĄ
HAFTU KRZYŻYKOWEGO, CZERWONO-NIEBIESKIEGO. NA
ESOWATEJ NIEBIESKIEJ LINII POŁOŻONE SĄ DWA CZERWONE
KWIATY 4-PŁATKOWE O KSZTAŁCIE SERCOWATYM, POMIĘDZY
KWIATAMI DWA MNIEJSZE KWIATKI O TRZECH TRÓJKĄTNYCH
PŁATKACH USTAWIONE NAPRZECIWLEGLE. WYMIARY POLA
WZORU: 35 MM X 70 MM.

KATANKA KOBIECA Z PŁÓTNA CIENKIEGO
BIAŁEGO, ZDOBIONA HAFTEM CZERWONO-NIEBIESKIM; DO
WYSZYCIA ZASTOSOWANO ŚCIEG KRZYŻYKOWY. KATANKA
Z DŁUGIMI RĘKAWAMI, ZAPINANA NA 6 ZATRZASEK, ZDOBIONA
BASKINKĄ - FALBANKĄ U DOŁU. KATANKA NIE POSIADA
KOŁNIERZYKA, JEDYNIE - OSZEWKĘ. POLA ZDOBNICZE KATANKI:
Z PRZODU NA PLISCE TJ. PODWÓJNEJ LISTWIE POD KTÓRĄ

ZNAJDUJE SIĘ ZAPIĘCIE, PO OBU STRONACH PLISKI PAS HAFTU
O MOTYWACH ROŚLINNYCH; DOLNY BRZEG BASKINKI POKRYTY
SZLACZKIEM NA CAŁEJ DŁUGOŚCI WOKÓŁ STANU Z MOTYWEM
POWTARZAJĄCEJ SIĘ GAŁĄZKI ROŚLINNO-OWOCOWEJ; OBA
MANKIETY KATANKI POKRYTE WZOREM OPISANYM POWYŻEJ.
ZAPASKA SZYTA I HAFTOWANA RĘCZNIE.

PANTALOWICE

OK. 1910 R.

KAROLINA FUTOMA (UR. 1892, ZM. 1969)

KATANKA TO KOBIECE LETNIE OKRYCIE
ODŚWIĘTNE.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-387



9
wzór nr

41
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10
wzór nrwzór nr ROZETKA I

Z ZAPASKI

W Z Ó R: WZÓR ROZETOWY NA PLANIE KWADRATU WYEKSPONOWANY W DOLNEJ CZĘŚCI
PASA ZDOBNICZEGO ZAPASKI KOBIECEJ, WYKONANY METODĄ HAFTU KRZYŻYKOWEGO,
CZERWONO-NIEBIESKIEGO. WZÓR ROZETOWY, OŚRODKOWY, ZGEOMETRYZOWANY: MOTYW
KWIATKA 4-PŁATKOWEGO O PŁATKACH TRÓJKĄTNYCH, Z CZTEREMA WICIAMI ROŚLINNYMI,
POŁOŻONYMI NA PRZEMIAN Z PŁATKAMI. WYMIARY ROZETY: 25 MM X 25 MM.

11
wzór nr



10
wzór nr

43

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

WYKONAWCA:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR ROZETOWY NA PLANIE KWADRATU WYEKSPO-
NOWANY W DOLNEJ CZĘŚCI PASA ZDOBNICZEGO ZAPASKI KO-
BIECEJ, WYKONANY METODĄ HAFTU KRZYŻYKOWEGO, CZERWO-
NO-NIEBIESKIEGO. WZÓR ROZETOWY, OŚRODKOWY, ZGEOMETRY-
ZOWANY: MOTYW KWIATKA 4-PŁATKOWEGO O KSZTAŁCIE PŁATKA
ZBLIŻONYM DO OWALU, Z CZTEREMA WICIAMI ROŚLINNYMI, PO-
ŁOŻONYMI NA PRZEMIAN Z PŁATKAMI. WYMIARY ROZETY: 25 MM
X 25 MM.

ZAPASKA KOBIECA, Z PŁÓTNA BIAŁEGO,
TRAPEZOWATA, Z TROCZKAMI. BRZEGI OBSZYTE KORONKĄ SZY-
DEŁKOWĄ BIAŁĄ. W DOLNEJ CZĘŚCI WYSZYWANA W PASOWE
MOTYWY ROŚLINNE ZGEOMETRYZOWANE. ZASTOSOWANY ŚCIEG
KRZYŻYKOWY, CZERWONO-NIEBIESKI. SZLAK ROZET SKŁADA SIĘ

ŁĄCZNIE Z 15 MAŁYCH
ROZETEK W 5 WZO-
RACH. ZAPASKA SZY-
TA I HAFTOWANA
RĘCZNIE.

PANTALOWICE

OK. 1910 R.

KAROLINAFUTOMA(UR.1892R.,ZM.1969R.)

ZAPASKA STANOWIŁA ELEMENT
KOBIECEGO STROJU ODŚWIĘTNEGO.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-381

11
wzór nrwzór nr ROZETKA II

Z ZAPASKI
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PRZEWORSK, PRZED 1939 R. FOT. BARBARA ZAJĄCZKOWSKA.
ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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PRZEWORSK, PRZED 1939 R. FOT. BARBARA ZAJĄCZKOWSKA.
ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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12
wzór nrwzór nr ROZETA KORONKOWA

Z ZAPASKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

ROZETA - ELEMENT WSTAWKI KORONKOWEJ, WZORU
PASOWEGO BIAŁEGO BAWEŁNIANEGO, WYKONANEGO SZYDEŁ-
KIEM. WZÓR PROMIENISTY, POŚRODKU MAŁE „SŁONECZKO”
Z 12 PROMIENIAMI, ZAMKNIĘTE W OKRĘGU, OTOCZONE SZE-
ROKIM ZYGZAKOWATYM OTOKIEM. ROZETY ŁĄCZĄ SIĘ ZE SOBĄ, SĄ
WPISANE W TRZY RZĘDY KORONKI - POTRÓJNE PASY ZDOBNICZE
GÓRNY I DOLNY. WYMIARY WZORU: 9 CM X 9 CM.

ZAPASKA KOBIECA, BIAŁA, PŁÓCIENNA,
WIĄZANA NA TROCZKI. OZDOBĘ ZAPASKI STANOWIĄ ZAKŁADKI
- DWA PASY PO 6 ZAKŁADEK ORAZ USYTUOWANA POMIĘDZY
PASAMI ZAKŁADEK WSTAWKA TZW. SZLORKA, ŚLORKA KORON-
KOWA O SZEROKOŚCI 12 CM, UTWORZONA Z 21 ROZET. BRZEGI
ZAPASKI OBSZYTE FABRYCZNĄ BIAŁĄ KORONKĄ. WYMIARY
ZAPASKI: 75 CM X 160 CM.

PRZEDMIEŚCIE PRZEWORSKIE

KONIEC XIX W.

NIEZNANY

ZAPASKA - ELEMENT KOBIECEGO STROJU
ODŚWIĘTNEGO, NALEŻAŁA DO ANNY LUB KATARZYNY Z DOMU
CHOMICZ, POCHODZĄCYCH Z ZAMOŻNEJ RODZINY KMIECEJ
Z PRZEDMIEŚCIA PRZEWORSKIEGO.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-505



12
wzór nr

47
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13
wzór nrwzór nr WACHLARZYKI

Z KORONKI SZYDEŁKOWEJ

W Z Ó R: WACHLARZYK - MOTYW POWTARZALNY Z KORONKI,
KTÓRĄ OBSZYTE SĄ BRZEGI ZAPASKI. KORONKA WYKONANA SZY-
DEŁKIEM Z BIAŁEJ NICI. POJEDYNCZY - „WACHLARZYK” SKŁADA
SIĘ Z SZEŚCIU RÓWNOLEGŁYCH RZĘDÓW KORONKI: ŁUCZKI
SKIEROWANE WYPUKŁOŚCIĄ W DÓŁ, DWA SZLACZKI WYKONANE
TECHNIKĄ SŁUPKOWĄ, PODWÓJNE ŁUCZKI WYKONANE SPLOTEM

SZYDEŁKOWYM TYPU WACHLARZYK, NASADA WACHLARZYKA,
POWYŻEJ: KRATOWNICA NA PLANIE TRZECH TRÓJKĄTÓW, DWA
ROMBY Z OTWOREM POŚRODKU, KRATOWNICA NA PLANIE
TRZECH TRÓJKĄTÓW. KORONKA UTWORZONA JEST ŁĄCZNIE
Z 70 WACHLARZYKÓW. WYMIARY WZORU (3 WACHLARZYKI): 12 CM
X 5,5 CM.



13
wzór nr

49

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

ZAPASKA KOBIECA, BIAŁA, PŁÓCIENNA,
WYSZYWANA, WIĄZANA NA TROCZKI. OZDOBĘ ZAPASKI, OBOK
KORONKI NA BRZEGACH, STANOWI WSTAWKA Z KORONKI
SZYDEŁKOWEJ W DOLNEJ CZĘŚCI ZAPASKI. NAD WSTAWKĄ I POD
WSTAWKĄ SZLACZKI O MOTYWACH ROŚLINNYCH, WYSZYWANE
ŚCIEGIEM ATŁASKOWYM, KOLOROWYMI NIĆMI: TURKUSOWYMI,
BORDOWYMI I ŻÓŁTYMI.

PANTALOWICE

D A T A:

WYKONAWCA:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

OK. 1910 R.

KAROLINAFUTOMA(UR.1892R.,ZM.1969R.)

ZAPASKA - ELEMENT KOBIECEGO STROJU
ODŚWIĘTNEGO NALEŻAŁA DO KAROLINY FUTOMY, KTÓRA USZYŁA
I WYSZYŁA ZAPASKĘ.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-379
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14
wzór nrwzór nr PALMA KORALIKOWA

ZE STANIKA

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR KOLOROWY KORALIKOWY. KSZTAŁTEM
PRZYPOMINA MOTYW PALMY, PALMETY, PAPROCI BĄDŹ LILII. LIŚ-
CIE LANCETOWATE SKIEROWANE SĄ KU GÓRZE, UKŁADAJĄ SIĘ
W FORMIE LIŚCIA PARZYSTOZŁOŻONEGO. KONTURY UTWORZONE
PRZEZ CZARNĄ ATŁASOWĄ TASIEMKĘ, WYPEŁNIONĄ CZARNYMI
KORALIKAMI KULISTYMI. BRZEGI LIŚCI ZAZNACZONE KORALIKAMI
KOLOROWYMI - ZIELONYMI, SZAFIROWYMI, BIAŁYMI, CZERWO-
NYMI, ŻÓŁTYMI, POMARAŃCZOWYMI, TWORZĄC PŁOMIENISTĄ
OTOCZKĘ DLA CZARNYCH LIŚCI. WYMIARY POLA WZORU: 70 MM
X 90 MM.

STANIK KOBIECY USZYTY Z TKANINY
WZORZYSTEJ WEŁNIANEJ W KOLORZE SZARO-BORDOWYM,
PODSZEWKA BAWEŁNIANA W CZARNOBIAŁĄ KRATKĘ. STANIK
Z BASKINĄ, ZAPINANY NA 11 GUZICZKÓW. BRZEGI OBSZYTE
CZARNĄ TAŚMĄ PASMANTERYJNĄ. MOTYW PALMY CZTERO-
KROTNIE POWTÓRZONY POWTARZA SIĘ W UKŁADZIE KOLUMNO-
WYM PASOWYM, PO OBU STRONACH ZAPIĘCIA.

OKOLICE PRZEWORSKA (GNIEWCZYNA ŁAŃ-
CUCKA?)

XIX/XX W.

NIEZNANY

STANIK BYŁ NOSZONY W OKRESIE LETNIM,
JAKO STRÓJ ODŚWIĘTNY, PODCZAS UROCZYSTOŚCI KOŚCIELNYCH
LUB RODZINNYCH (WESELE). STANIK JEST PRZEWORSKĄ
ODMIANĄ GORSETU, WYKSZTAŁCONĄ POD KONIEC XIX W.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-73



14
wzór nr

51



52

PALMA KORALIKOWA Z MANKIETU KATANY,
GNIEWCZYNA ŁAŃCUCKA, OKRES MIĘDZYWOJENNY.

ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU



53
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15
wzór nrwzór nr WISIENKI

Z GORSETU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

WYKONAWCA:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

GAŁĄZKA 7-PŁATKOWEGO KWIATU WIŚNI UTWO-
RZONA Z KORALIKÓW POPIELATYCH SZKLANYCH I OPALIZUJĄ-
CYCH ORAZ TRZY CZERWONE OKRĄGŁE OWOCE WIŚNI Z KORA-
LIKÓW CZERWONYCH. WZÓR KOLOROWY Z HAFTU KORALIKO-
WEGO, NA TLE TKANINY WEŁNIANEJ BROSZOWANEJ W KOLORZE
SZMARAGDOWYM. GAŁĄZKI TWORZĄ PAS DEKORACYJNY Z TYŁU
GORSETU, WOKÓŁ RAMION GORSETU, WOKÓŁ STANU I PRZY KAR-
KU. WYMIARY WZORU: GAŁĄZKI 3 CM X 8 CM.

GORSET PANIEŃSKI KRAKOWSKI, WYSZY-
WANY KORALIKAMI I CEKINAMI, Z 23 TACKAMI PRZY STANIE.
USZYTY Z WZORZYSTEJ BROSZOWANEJ TKANINY W KOLORZE
SZMARAGDOWYM, PODSZEWKA BAWEŁNIANA. ZAPINANY NA
HAFTKI. POKRYTY HAFTOWANYM GĘSTYM WZOREM KWIATOWYM,
NA PRZODACH. SZLACZEK UTWORZONY Z WZORU: GAŁĄZKA
KWIATU WIŚNI I TRZY OWOCE - Z TYŁU, WZDŁUŻ KRAWĘDZI PRZY
RAMIONACH.

ŻURAWICZKI

LATA 20. XX W.

KAROLINABUCZEK(UR.1902R.,ZM.1997R.)

GORSET BYŁ NOSZONY W OKRESIE
LETNIM, JAKO STRÓJ ODŚWIĘTNY, PODCZAS UROCZYSTOŚCI
KOŚCIELNYCH (PROCESJE, ASYSTA) LUB RODZINNYCH (WESELE).
GORSET BYŁ WŁASNOŚCIĄ KAROLINY BUCZEK Z DOMU KRÓL,
ŻYJĄCEJ W LATACH 1902-1997. MIAŁA 5 GORSETÓW, KTÓRE
WŁASNORĘCZNIE WYSZYŁA.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-480



15
wzór nr

55
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16
wzór nrwzór nr WAZON

Z TYŁU GORSETU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WAZON KWIATOWY SYMETRYCZNY KOLOROWY Z TYŁU
GORSETU, POŁOŻONY NAD STANEM. WZÓR KOLOROWY Z HAF-
TÓW: KORALIKOWEGO (KORALIKI I CEKINY), NIĆMI, APLIKACJI
Z AKSAMITU, NA TLE TKANINY NIEBIESKIEJ WEŁNIANEJ. POŚROD-
KU WAZONU KWIAT BRATEK (?) - APLIKACJA Z BRĄZOWEGO
AKSAMITU, O BRZEGACH OBSZYTYCH KORALIKAMI POPIELATYMI
OPALIZUJĄCYMI. U PODSTAWY BRATKA - KĘDZIORY SYMETRY-
CZNIE ROZMIESZCZONE, POWYŻEJ NAD KIELICHEM KWIATOWYM
- DWA JAJOWATE LISTKI I GAŁĄZKA NIEZAPOMINAJEK Z 6 KWIA-
TUSZKAMI. PO BOKACH SYMETRYCZNIE DWIE GAŁĄZKI KWIATO-
WO-ROŚLINNE Z DROBNYMI KWIATKAMI (BRATEK POLNY?)
I PĄKAMI KWIATOWYMI W KOLORZE CZERWONYM. WYMIARY POLA
WZORU: 12 CM X 24 CM.

GORSET PANIEŃSKI KRAKOWSKI,
WYSZYWANY KORALIKAMI, CEKINAMI, NIĆMI, APLIKACJĄ Z TAC-
KAMI PRZY STANIE. USZYTY Z CIENKIEJ NIEBIESKIEJ WEŁENKI.

ZAPINANY NA HAFTKI. POKRYTY HAFTOWANYM GĘSTYM WZOREM
KWIATOWYM, NA PRZODACH, NA TACKACH, Z TYŁU - WAZON
POŚRODKU I DWIE GAŁĄZKI KWIATOWE PRZY ŁOPATKACH.
WOKÓŁ SZYI I RAMION GORSET WYKOŃCZONY TRÓJKĄTNYMI
ZĄBKAMI Z NIEBIESKIEJ WEŁENKI.

PRZEWORSK

OKRES MIĘDZYWOJENNY

NIEZNANY

GORSET BYŁ NOSZONY W OKRESIE
LETNIM, JAKO STRÓJ ODŚWIĘTNY, PODCZAS UROCZYSTOŚCI
KOŚCIELNYCH (PROCESJE, ASYSTA) LUB RODZINNYCH (WESELE).

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-131



16
wzór nr
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17
wzór nrwzór nr BUKIET

KORALIKOWY

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WIĆ KWIATOWA SYMETRYCZNA Z TYŁU GORSETU KRA-
KOWSKIEGO NAD TACKAMI. WZÓR KORALIKOWY: KWIATEK CEN-
TRALNY - BRATEK UTWORZONY Z LILIOWYCH PRZEZROCZYSTYCH
KORALIKÓW, Z ŻÓŁTYM I CZERWONYM ŚRODKIEM, NAD NIM DWIE
GAŁĄZKI Z OWOCAMI POZIOMEK (?). ŁODYGI WICI HAFTOWANE
NIĆMI, ŚCIEGIEM ŁAŃCUSZKOWYM. NA OBU ŁODYGACH ROZCHO-
DZĄCYCH SIĘ OD KWIATKA - PO TRZY KWIATUSZKI NIEBIESKICH
NIEZAPOMINAJEK I WIELOKOLOROWY KORALIKOWY KWIAT
5-PŁATKOWY Z ODSŁONIĘTYMI PRĘCIKAMI. WYMIARY POLA
WZORU: 7 CM X 22 CM.

GORSET KRAKOWSKI Z TACKAMI,
WYSZYWANY KORALIKAMI I NIĆMI. USZYTY Z CIEMNO OLIW-
KOWEGO AKSAMITU. POKRYTY HAFTOWANYM KORALIKOWYM

GĘSTYM WZOREM KWIATOWYM, NA PRZODACH, Z TYŁU - WZDŁUŻ
STANU, ŁOPATEK I POD KARKIEM - ROZBUDOWANE WICI
ROŚLINNO-KWIATOWE.

PRZEWORSK - BŁONIE RZEŹNICZE

XIX/XX W.

NIEZNANY

GORSET BYŁ NOSZONY W OKRESIE
LETNIM, JAKO STRÓJ ODŚWIĘTNY, PODCZAS UROCZYSTOŚCI
KOŚCIELNYCH (PROCESJE, ASYSTA) LUB RODZINNYCH (WESELE).

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-17



17
wzór nr
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18
wzór nrwzór nr GAŁĄZKA ŁOSOSIOWA

Z GORSETU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR JEDNOKOLOROWY WYSZYWANY NICIĄ
JEDWABNĄ W KOLORZE ŁOSOSIOWYM, NA TLE TURKUSOWYM,
Z TYŁU GORSETU KRAKOWSKIEGO: ROZBUDOWANA GAŁĄZKA
ZŁOŻONA Z TRZECH ROZWINIĘTYCH KIELICHÓW RÓŻY POLNEJ,
TRZECH KWIATÓW RÓŻY Z ODSŁONIĘTYMI PRĘCIKAMI ORAZ

PĄKÓW KWIATOWYCH, ŁODYGI OTOCZONE LIŚĆMI. KONTURY
PŁATKÓW, WNĘTRZA LISTKÓW, ŁODYGI - PUNKTOWO, OZDO-
BIONE SĄ NASZYTYMI KORALIKAMI OPALIZUJĄCYMI W KOLO-
RACH: POMARAŃCZOWYM, BŁĘKITNYM I RÓŻOWYM. WYMIARY
POLA WZORU: 16 CM X 13 CM.

GORSET PANIEŃSKI TZW. KRAKOWSKI,
Z TACKAMI, USZYTY Z TURKUSOWEJ SATYNY, PODSZYTY BA-
WEŁNIANĄ PODSZEWKĄ. HAFTOWANY NIĆMI JEDWABNYMI
W KOLORZE ŁOSOSIOWYM, OPALIZUJĄCYMI KORALIKAMI ORAZ
CEKINAMI SREBRZYSTYMI, WE WZORY ROŚLINNO-KWIATOWE NA
CAŁEJ POWIERZCHNI GORSETU, POŁOŻONE SYMETRYCZNIE.
ZDOBIONY ZĄBKAMI TRÓJKĄTNYMI TURKUSOWYMI Z SATYNY
PRZY WYKROJACH KARCZKU I WOKÓŁ RAMION. ZAPINANY NA
HAFTKI. GORSET PRZEDŁUŻONY W RAMIONACH ZA POMOCĄ
KAWAŁKÓW NIEBIESKIEJ WSTĄŻKI.

GNIEWCZYNA

OKRES MIĘDZYWOJENNY

NIEZNANY

GORSET NALEŻAŁ DO ANIELI MISIĄG
Z GNIEWCZYNY. STANOWIŁ PANIEŃSKI LETNI STRÓJ ODŚWIĘTNY.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-58



18
wzór nr

61



62

GORSET BIAŁY HAFTOWANY,
PRZEWORSK PRZED 1939 R.
FOT. BARBARA ZAJĄCZKOWSKA.
ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU



63

RODZINA KS. MARCELEGO ZMORY, NOWOSIELCE PRZED 1939 R.
Z ALBUMU ANNY TOMALSKIEJ
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19
wzór nrwzór nr GAŁĄZKA RÓŻYCZEK

Z GORSETU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR WYSZYWANY Z TYŁU GORSETU KRAKOWSKIEGO,
POWTÓRZONY DWUKROTNIE NAD ŁOPATKAMI: DELIKATNIE
WIJĄCA SIĘ GAŁĄZKA Z TRZEMA ROZWINIĘTYMI KIELICHAMI RÓŻ
W KOLORACH: RÓŻOWYM, POMARAŃCZOWYM I HERBACIANYM.
NA GAŁĄZCE ROZMIESZCZONE DODATKOWO KWIATKI NIEZA-
POMINAJKI W KOLORZE BŁĘKITNYM I JASNOFIOLETOWYM.

DODATKOWYM UROZMAICENIEM DEKORACJI HAFCIARSKIEJ SĄ
SREBRZYSTE CEKINY, PRZESZYTE ŻÓŁTYMI PRZEZROCZYSTYMI
KORALIKAMI. WYMIARY POLA WZORU: 13 CM X 13 CM.

GORSET DZIEWCZĘCY TZW. KRAKOWSKI,
Z TACKAMI, USZYTY Z BORDOWEJ WEŁENKI, PODSZYTY BAWEŁ-
NIANĄ PODSZEWKĄ. HAFTOWANY NIĆMI KOLOROWYMI
JEDWABNYMI ORAZ CEKINAMI SREBRZYSTYMI, WE WZORY
ROŚLINNO-KWIATOWE POŁOŻONE SYMETRYCZNIE. ZDOBIONY
ZĄBKAMI TRÓJKĄTNYMI BORDOWYMI PRZY WYKROJACH
KARCZKU I WOKÓŁ RAMION. ZAPINANY NA HAFTKI.

ROZBÓRZ

OKRES MIĘDZYWOJENNY

NIEZNANY

GORSET NALEŻAŁ DO KATARZYNY OCHYRY
Z ROZBORZA. STANOWIŁ PANIEŃSKI LETNI STRÓJ ODŚWIĘTNY.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-597
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wzór nr
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20
wzór nrwzór nr PRYMULE

Z GORSETU GACKIEGO

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

WZÓR MOZAIKOWY, HAFT KOLOROWY KORALIKOWY:
BUKIET NIEBIESKICH PIERWIOSNKÓW OGRODOWYCH (PRYMULI,
BRATKÓW?). BUKIECIK UTWORZONY Z 4 ROZKWITNIĘTYCH KWIA-
TÓW I SZEŚCIU PĄKÓW, OTOCZONY LIŚĆMI. BUKIET POWTÓRZONY
TRZYKROTNIE Z TYŁU GORSETU: POD KARKIEM I POD ŁOPATKAMI.
WYMIARY BUKIETU: 8 CM X 11 CM.

GORSET PANIEŃSKI W TYPIE KRAKOWSKIM,
WYSZYWANY BARDZO GĘSTO NA CAŁEJ POWIERZCHNI KORA-
LIKAMI I CEKINAMI. USZYTY Z CZARNEGO AKSAMITU. ZAPINANY
NA HAFTKI. POKRYTY HAFTOWANYM GĘSTYM WZOREM KWIA-
TOWYM, NA PRZODACH, Z TYŁU I NA TACKACH WOKÓŁ STANU
GORSETU.

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

GAĆ

OK. 1935 R.

ZOFIA KUD

GORSETY - O KROJU KRAKOWSKIM,
POKRYTE WZORAMI KOLOROWYMI KWIATOWYMI MOZAIKOWYMI,
HAFTEM KORALIKOWYM, ZNANE I NOSZONE BYŁY W MIEJSCO-
WOŚCIACH GAĆ I MARKOWA. GORSET NALEŻAŁ DO ZOFII KUD
Z MARKOWEJ, UR. 1920 R. KTÓRA SAMODZIELNIE ZAROBIŁA NA
MATERIAŁ I KORALIKI, A NASTĘPNIE WŁASNORĘCZNIE WYHAFTO-
WAŁA GORSET OK. 1935 R.

LUCYNA SKAWINA



20
wzór nr

67

WSPANIAŁE ŚWIĘTO BOŻEGO CIAŁA. ŚLICZNE GACANKI W PROCESJI Z FERETRONAMI. Z ALBUMU ANNY Z WIĘCŁAWÓW BROŻBAROWEJ.
GAĆ, OK. 1935 R. ZBIORY GMINNEGO OŚRODKA KULTURY W GACI
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21
wzór nrwzór nr BUKIECIK

Z GORSETU ŚLUBNEGO

W Z Ó R: WZÓR KOLOROWY, WYSZYWANY NIĆMI
JEDWABNYMI, NA TLE BIAŁYM ATŁASOWYM, Z TYŁU GOR-
SETU KRAKOWSKIEGO. BUKIECIK ZŁOŻONY Z: ROZCHYLONEGO
KIELICHA KWIATU ŻÓŁTEGO TULIPANA Z ODSŁONIĘTYMI
PRĘCIKAMI, GAŁĄZKI DROBNYCH KWIATKÓW O RÓŻOWYCH

PŁATKACH (GOŹDZIK POLNY?) ORAZ KWIATÓW - SERDUSZEK
OKAZAŁYCH. PRĘCIKI I ŚRODKI KWIATÓW ZAZNACZONE
KORALIKAMI KRYSTALICZNYMI BIAŁYMI, WICI ROŚLINNE
UTWORZONE Z LINII NASZYTYCH CEKINÓW. WYMIARY POLA
WZORU: 9 CM X 19 CM.



21
wzór nr

69

P R Z E D M I O T: M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

GORSET ŚLUBNY TZW. KRAKOWSKI,
Z TACKAMI, USZYTY Z BIAŁEGO ATŁASU, PODSZYTY BIAŁĄ
BAWEŁNIANĄ PODSZEWKĄ. HAFTOWANY ŚCIEGIEM ATŁASKO-
WYM NIĆMI JEDWABNYMI W KOLORACH: JASNOZIELONYM,
BŁĘKITNYM, RÓŻOWYM, ŻÓŁTYM, KORALOWYM, KRYSTALICZNYMI
KORALIKAMI RÓŻOWYMI I BIAŁYMI, OPALIZUJĄCYMI KORALIKAMI
POMARAŃCZOWYMI ORAZ CEKINAMI SREBRZYSTYMI, WE WZORY
ROŚLINNO-KWIATOWE NA CAŁEJ POWIERZCHNI GORSETU,
POŁOŻONE SYMETRYCZNIE. ZDOBIONY ZĄBKAMI TRÓJKĄTNYMI
Z BIAŁEGO ATŁASU PRZY WYKROJACH KARCZKU I WOKÓŁ
RAMION. ZAPINANY NA HAFTKI.

GORLICZYNA

POCZ. XX W.

NIEZNANY

GORSET NALEŻAŁ DO ZOFII
WIŚNIOWSKIEJ Z GORLICZYNY. GORSET MÓGŁ BYĆ ELEMENTEM
STROJU ŚLUBNEGO PANNY MŁODEJ LUB DRUHNY (DRUŻKI)
WESELNEJ.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-135
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22
wzór nrwzór nr ORNAMENT OKUCIOWY

Z PASA PRZEWORSKIEGO

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

ORNAMENT OKUCIOWY RYTY NA BOKU KLAMRY
MOSIĘŻNEJ ZŁOCONEJ OD PASA KOBIECEGO - TZW. OBRĘCZY.
WZÓR ROZMIESZCZONY NA POWIERZCHNI POLA TRAPEZU. ORNA-
MENT TWORZY LINA POŁĄCZONYCH ŁUKÓW Z TRZEMA KABO-
SZONAMI (MOTYW W FORMIE OSZLIFOWANEGO ELIPSOIDALNIE
KAMIENIA SZLACHETNEGO) ROZMIESZCZONYMI POŚRODKU I SY-
METRYCZNIE PO BOKACH. LINIA ŁUKÓW ŁĄCZY SIĘ Z FANTA-
ZYJNYMI SYMETRYCZNYMI STYLIZACJAMI ROŚLINNYMI, O KSZTAŁ-
CIE LILII HERALDYCZNEJ, STANOWIĄCYMI GŁÓWNE TŁO WZORU.
WYMIARY POLA WZORU: 4 CM X 10 CM.

KOBIECY PAS METALOWY MOSIĘŻNY ZŁO-
CONY, SKŁADAJĄCY SIĘ Z METALOWYCH CZŁONÓW: 17 TARCZEK,
18 BLASZEK MIĘDZYTARCZKOWYCH I KLAMRY. TARCZKI I KLAMRY
ZAOPATRZONE OD TYŁU W KÓŁECZKA, UMOCOWANE SĄ NA
PASKU SKÓRY O SZER. 65 MM PRZEZ PRZEWLECZENIE 4 CIENKICH
RZEMYKÓW NA CAŁEJ DŁUGOŚCI PASA. POMIĘDZY TARCZKAMI
A SKÓRZANYM PASKIEM, NA BRZEGACH PASA PODŁOŻONA TAŚMA

JEDWABNA ZIELONA STRZĘPIASTA. PAS ZDOBIONY DEKORACJĄ
RYTĄ I ODLEWAMI. ZAPINANY NA SPRZĄCZKĘ SKÓRZANĄ I KLAM-
RĘ Z HAKIEM.

PRZEWORSK - MOKRA STRONA

XIX W.

NIEZNANY

PAS NALEŻAŁ DO CÓRKI KMIECIA - TERESY
ŻUK, POCHODZĄCEJ Z MOKREJ STRONY. PO ZAMĄŻPÓJŚCIU
PRZEPROWADZIŁA SIĘ DO DOMU MĘŻA W UJEZNEJ I WNIOSŁA
SWOJE WIANO - UBIORY W SKRZYNI, WŚRÓD KTÓRYCH BYŁA ME-
TALOWA OBRĘCZ ODZIEDZICZONA PO MATCE. PAS BYŁ ELE-
MENTEM STROJU ŚLUBNEGO I ODŚWIĘTNEGO ZAMOŻNEJ
KMIETKI.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-12
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wzór nr
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23
wzór nrwzór nr KLAPA KIESZENI

Z BURNUSA

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

ORNAMENT OKUCIOWY SYMETRYCZNY - PRZESZYCIE
(STĘBNOWANIE) NA KLAPIE KIESZENI PŁASZCZA MĘSKIEGO
- BURNUSA. WZÓR WYKONANY NIĆMI POPIELATYMI, ŚCIEGIEM
NICIANYM - LINIĄ FALISTĄ I STĘBNÓWKĄ. ZAJMUJE OBIE
PROSTOKĄTNE KLAPY KIESZENI Z PRZODU PŁASZCZA. WZÓR
W KSZTAŁCIE JEDNOLITEGO KONTUROWEGO SYMETRYCZNEGO
ORNAMENTU GEOMETRYZOWANEGO, Z FORMAMI ROMBOWYMI
POŚRODKU, W STYLU OKUCIA. WYMIARY POLA WZORU: 8 CM
X 15 CM.

PŁASZCZ MĘSKI DŁUGI, TZW. BURNUS.
USZYTY Z SUKNA GRANATOWEGO, NA WZÓR PŁASZCZA
WOJSKOWEGO. ZAPIĘCIE DWURZĘDOWE NA GUZIKI. KOŁNIERZ
PROSTY, O ZAOKRĄGLONYCH KRAWĘDZIACH. PŁASZCZ ZDOBIONY
STĘBNOWANIEM NA BRZEGACH MANKIETÓW, WZDŁUŻ ZAPIĘĆ,
NA KLAPACH KIESZENI ORAZ Z TYŁU NA SPINAJĄCYM KONTRA-

FAŁDĘ PŁASZCZA DWUCZĘŚCIOWYM DRAGONIE ZAPINANYM NA
GUZIKI. BURNUS ZAKUPIONY ZOSTAŁ DO ZBIORÓW MUZEUM
W KOMPLECIE: ZE SPODNIAMI, KAMIZELĄ - TZW. DUSZLAKIEM
I CZAPKĄ BARANKOWĄ.

GORLICZYNA

KONIEC XIX W.

NIEZNANY

OKRYCIE MĘSKIE WIERZCHNIE,
ODŚWIĘTNE, NOSZONE W CHŁODNIEJSZYCH OKRESACH ROKU
W ZESTAWIE Z CZAPKĄ BARANKOWĄ LUB KAPELUSZEM
FILCOWYM, RÓWNIEŻ JAKO ELEMENT STROJU ŚLUBNEGO.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-37

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:



23
wzór nr

73



74

24
wzór nrwzór nr KLAMRA

Z KOŻUCHA

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

APLIKACJA SKÓRZANA NASZYWANA NA LINII PASA
Z PRZODU I Z TYŁU KOŻUCHA, WZÓR NA PLANIE OBRÓCONEJ
O 180° LITERY L. PAS BIAŁEJ IRCHY O SZER. 4 CM STANOWI TŁO
WZORU. NA CAŁEJ SZEROKOŚCI FRAGMENTU POZIOMEGO WZORU
WYSTĘPUJE 5 RÓWNOLEGŁYCH SZLACZKÓW: SZLAK Z NASZYTYCH
SUKIENNYCH CZERWONYCH KWADRACIKÓW, ŚCIEG CZERWONĄ
WŁÓCZKĄ GAŁĄZKOWY (JODEŁKOWY) SKIEROWANY W STRONĘ
PRAWĄ, ŚCIEG KRZYŻYKOWY CZERWONO-ZIELONY, ŚCIEG JO-
DEŁKOWY SKIEROWANY W STRONĘ PRZECIWNĄ, RZĄD
SUKIENNYCH CZERWONYCH KWADRACIKÓW. PIONOWY PAS
ZDOBIONY ANALOGICZNIE, Z TYM ŻE KIERUNEK WEKTORA ŚCIEGU
JODEŁKOWEGO PROWADZI KU GÓRZE. W MIEJSCACH ZAKOŃ-
CZENIA LINII WZORU I POŚRODKU - 4 POMPONY Z WŁÓCZKI
CZERWONEJ I ZIELONEJ. WYMIARY POLA WZORU: 25 CM X 16 CM.

KOŻUCH MĘSKI ZE SKÓRY BARANIEJ
Z KOŁNIERZEM OKRĄGŁYM CZARNYM, TZW. „KOŻUCH PODOLSKI”.
ZDOBIONY APLIKACJAMI Z BIAŁEJ IRCHY, KWADRATOWYMI
KAWAŁKAMI CZERWONEGO SUKNA, DEKORACYJNYMI ŚCIEGAMI
Z WŁÓCZKI CZERWONEJ I ZIELONEJ, POMPONAMI Z WŁÓCZKI
CZERWONO-ZIELONEJ. ZAPINANY NA 2 SKÓRZANE GUZY

PRZEWORSK - MOKRA STRONA

2. POŁ. XIX W.

NIEZNANY

KOŻUCH BYŁ W XIX W. NAJELEGANTSZYM
STROJEM ZIMOWYM, NOSZONYM PRZEZ MĘŻCZYZN I PRZEZ
KOBIETY. POŁY KOŻUCHA PRZY CHODZIE SZEROKO SIĘ
ROZCHYLAŁY. W CZASIE OPADÓW, NA KOŻUCH WKŁADANO

PŁASZCZ-PŁÓTNIANKĘ DLA OCHRONY SKÓRY. Z SZYCIA I ZDO-
BIENIA KOŻUCHÓW SŁYNĘŁY KAŃCZUGA I KOSINA. PODOLE BYŁO
KRAINĄ, GDZIE W WIELU MIASTECZKACH, MIESZKAŃCY TRUDNILI
SIĘ WYPRAWIANIEM I SZYCIEM KOŻUCHÓW. W MODZIE WIEJSKIEJ
ROZRÓŻNIANO DWA TYPY KOŻUCHÓW: PODOLSKI - Z OKRĄGŁYM
KOŁNIERZEM I MANKIETAMI ORAZ PROSTY - ZE STÓJKĄ, BEZ
KOŁNIERZA.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-26
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wzór nr

75

RODZINA KURKÓW Z PRZEDMIEŚCIA PRZEWORSKIEGO, POCZ. XX W. ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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25
wzór nrwzór nr WYBIJANKA

Z PASA

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

SZLACZEK WYKONANY ZA POMOCĄ STEMPELKÓW NA
PASIE SKÓRZANYM MĘSKIM. ORNAMENT WYBIJANY, WYTŁACZANY
METALOWYMI STEMPELKAMI (TŁOCZKAMI, ŻELAZKAMI), TZW.
WYBIJANKA. SZLACZEK UTWORZONY ZA POMOCĄ TRZECH
STEMPELKÓW O FORMACH: LISTEK PIERZASTY, KWIATEK O 12-
PŁATKACH, ŁUCZEK Z ZĄBKOWANIEM. UKŁAD SZLACZKA:
KWIATEK OTOCZONY DWOMA LISTKAMI, TRZY ŁUCZKI POŁOŻONE
NA PRZEMIAN SYMETRYCZNIE ORAZ PODSTAWA WZORU: TRZY
KWIATKI. WZORKI: KWIATEK Z LISTKAMI I ŁUCZKI POŁOŻONE NA
PRZEMIAN, POWTARZAJĄ SIĘ 5-KROTNIE. WYMIARY POLA
WZORU: 4 CM X 16 CM.

PAS MĘSKI SKÓRZANY Z GRUBEJ SKÓRY,
O WYMIARACH: 7 CM - SZEROKOŚĆ I 185 CM - DŁUGOŚĆ;
Z OKRĄGŁĄ MOSIĘŻNĄ KLAMRĄ, SZPILA DO KLAMRY NIE
ZACHOWAŁA SIĘ. POWIERZCHNIA PASA POKRYTA JEST ORNA-

MENTEM WYBIJANYM. TŁOCZKI DO WYBIJANIA OPRÓCZ KSZTAŁ-
TÓW WW.: ROZETKI, ŁUCZKI, KÓŁECZKA, ROMBY. BRZEGI PASA
WYBIJANE W ORNAMENT PASOWY: FRYZ UTWORZONY Z KRÓT-
KICH PROSTYCH KRESECZEK ORAZ PODWÓJNE ŁUCZKI: ZĄBKO-
WANY I PROSTY. W SZLACZKI Z MOTYWEM KÓŁECZEK WKOM-
PONOWANE SĄ MOSIĘŻNE KRĄŻKI.

PRZEWORSK - MOKRA STRONA

XIX/XX W.

NIEZNANY

PAS BYŁ ELEMENTEM ODŚWIĘTNEGO
STROJU MĘSKIEGO. PASEM OWIJANO SIĘ DWA RAZY.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-34
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wzór nr
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26
wzór nrwzór nr WIĆ

Z KANAPY

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:
W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR WYEKSPONOWANY NA ŚRODKOWEJ PŁYCINIE
DREWNIANEGO OPARCIA , WYKONANY METODĄ RYTU
WGŁĘBNEGO. WZÓR KONTUROWY, SYMETRYCZNY: KONTUROWA
WIĆ ROŚLINNA NA PLANIE PROSTOKĄTA, W 4 NAROŻACH
PROSTOKĄTA MOTYW CZTEROLIŚCIA. WYMIARY PŁYCINY: 27 CM
X 70 CM.

SKRZYNIOWA DREWNIANA ŁAWA DO
SPANIA; NAZWY GWAROWE: ŚLABANEK, BAMBETEL, KANAPA.
WYMIARY: WYS. 103 CM, SZER. 58 CM, DŁUGOŚĆ - 183 CM. MEBEL
BOGATO ZDOBIONY ELEMENTAMI RYTYMI, PŁASKORZEŹBIONYMI I
TOCZONYMI. OPARCIE ZWIEŃCZONE JEST GZYMSEM, NA KTÓRY
SKŁADAJĄ SIĘ: SZEREG KOLUMIENEK TOCZONYCH I UMIEJ-
SCOWIONY CENTRALNIE PŁASKORZEŹBIONY GRZEBIEŃ
O KSZTAŁCIE WOLUTOWO-ROŚLINNYM. PRZEDNIĄ RYTĄ OZDOBĘ
SKRZYNI WYSUWANEJ STANOWIĄ 3 CZTEROLIŚCIE ORAZ
USYTUOWANE SYMETRYCZNIE POJEDYNCZE WICI ROŚLINNE.

DĘBÓW

XIX/XX W.

NIEZNANY

„ZDOBIONE MEBLE” CZY „RZEŹBIONE
MEBLE” WYKONYWANE BYŁY GŁÓWNIE PRZEZ STOLARZY

CECHOWYCH W PRZEWORSKU I OKOLICACH. SĄ TO MEBLE
CHARAKTERYSTYCZNE DLA REGIONU PRZEWORSKIEGO. MEBLE
ZDOBIONO W TRZECH TECHNIKACH: ELEMENTY OZDOBNE
TOCZONE W FORMIE STERCZYNEK, TRALEK I TARCZEK, ELEMENTY
PŁASKORZEŹBIONE W FORMIE SZLACZKA ORAZ NAJBARDZIEJ
CHARAKTERYSTYCZNE KONTUROWE WZORY RYTE. RYTOWANE
WZORY LOKOWANO NA CZĘŚCIACH LICOWYCH MEBLI, TJ. NA
PRZEDNICH ŚCIANKACH, DRZWICZKACH. WZORY TE POJAWIAŁY
SIĘ RÓWNIEŻ NA DRZWIACH WEJŚCIOWYCH DO BUDYNKÓW.
TECHNIKA WYKONYWANIA WZORÓW: NAJPIERW NANOSZONO
RYSUNEK WZORÓW, ODRYSOWUJĄC OŁÓWKIEM ZA POMOCĄ
WZORNIKÓW TEKTUROWYCH, A NASTĘPNIE RYLCEM RYTO WZORY
KONTUROWE. FORMA WZORÓW TO MOTYWY ROŚLINNE,
KWIATOWE, WIEŃCZONE STYLIZOWANĄ WICIĄ ROŚLINNĄ.
STOLARZE WYKONYWALI KOMPLETY MEBLI DO WNĘTRZ IZB
REPREZENTACYJNYCH - PARADNYCH, TZW. ALKIERZY „WALKIRZY”
W CHAŁUPACH WIEJSKICH. NA KOMPLET SKŁADAŁY SIĘ: SZAFA,
SKRZYNIA, ŁAWA SKRZYNIOWA, ŁÓŻKO, KREDENS I STÓŁ. WZORY
NA MEBLACH WIEJSKICH BYŁY TWÓRCZYM NAWIĄZANIEM DO
ROZBUDOWANYCH WZORÓW ZDOBIĄCYCH MEBLE WE
WNĘTRZACH KAMIENIC MIESZCZAŃSKICH.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-108
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wzór nr
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82
TADEUSZ KRUKIEWICZ W WARSZTACIE STOLARSKIM W PRZEWORSKU, PRZY
UL. STOLARSKIEJ 3. NA ŚCIANIE WIDOCZNE WZORNIKI DO ZDOBIENIA MEBLI.
PRZEWORSK, OKRES MIĘDZYWOJENNY. Z ALBUMU JOLANTY MAZUR
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27
wzór nrwzór nr WAZON

ZE ŚLABANKA



27
wzór nr

85

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR RYTOWANY W DREWNIE W POSTACI WAZONU
(KIELICHA?) POKRYTEGO KRATOWNICĄ, OD KTÓREGO
SYMETRYCZNIE ROZCHODZĄ SIĘ KONTUROWE STYLIZOWANE WICI
ROŚLINNE (LIŚCIE AKANTU?). WZÓR WYEKSPONOWANY NA
PRZODZIE SZUFLADY WYSUWANEJ ŁAWY DO SPANIA. WYMIARY
POLA WZORU: 15 CM X 95 CM.

SKRZYNIOWA DREWNIANA ŁAWA DO
SPANIA. WYMIARY: WYS. 110 CM, SZER. 56 CM, DŁUGOŚĆ 192 CM.
MEBEL BOGATO ZDOBIONY ELEMENTAMI RYTYMI, PŁASKO-
RZEŹBIONYMI I TOCZONYMI. OPARCIE ZWIEŃCZONE JEST TZW.
GRZEBIENIEM, NA KTÓRY SKŁADAJĄ SIĘ: 3 NACHODZĄCE NA
SIEBIE KOŁA Z PŁASKORZEŹBIONYMI 5-PŁATKOWYMI KWIATAMI.
PŁYCINY OPARCIA WYPEŁNIONE PŁASKORZEŹBIONYM ORNA-
MENTEM ROŚLINNYM Z MOTYWEM WINOROŚLI. PŁYCINA
ŚRODKOWA WYPEŁNIONA MOTYWEM KOŁOWYM. PORĘCZE
ESOWATO WYGIĘTE, ZDOBIONE ORNAMENTEM SZNUROWYM.

DĘBÓW

XIX/XX W.

NIEZNANY

ŁAWA SKRZYNIOWA TO MEBEL SŁUŻĄCY
W CIĄGU DNIA DO SIEDZENIA, W NOCY - PO ZDJĘCIU RUCHOMEGO
WIEKA, WYSUNIĘCIU DOLNEJ SZUFLADY I WYPEŁNIENIU
WNĘTRZA POSŁANIEM - SŁUŻYŁA DO SPANIA. NAZWY GWAROWE:
ŚLABANEK, SZLABANEK - POCHODZĄ OD NIEMIECKIEGO „DIE
SCHLAFBANK”, TZN. ŁAWA DO SPANIA.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-157
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28
wzór nrwzór nr KWIAT DYNI

ZE STOŁU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

WZÓR W FORMIE CZTEROPŁATKOWEGO KWIATU
Z OKRĄGŁYM ŚRODKIEM, O PŁATKACH OSTRO ZAKOŃCZONYCH,
PRZYPOMINAJĄCYCH PŁATKI KWIATU DYNI, WYEKSPONOWANY
NA NAROŻU OSKRZYNIENIA STOŁU. WZÓR KWIATOWY
POWTÓRZONY ŁĄCZNIE 8-KROTNIE NA KAŻDEJ KOŃCÓWCE DESKI
OSKRZYNIENIA. WYMIARY POLA WZORU: 95 MM X 95 MM.

STÓŁ DREWNIANY O KONSTRUKCJI
SKRZYNIOWEJ, Z SZUFLADĄ POŚRODKU, NOGI STOŁU OZDOBNIE
TOCZONE TRALKOWE. W KĄCIE POMIĘDZY ELEMENTAMI
KONSTRUKCJI SKRZYNIOWEJ STOŁU - DEKORACYJNY NAROŻNIK.
WYMIARY STOŁU: WYS. - 73 CM, SZER. - 67 CM, DŁUGOŚĆ - 108 CM.

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

DĘBÓW

XIX/XX W.

NIEZNANY

MOTYW 4-PŁATKOWEGO KWIATU
WYSTĘPOWAŁ CZĘSTO NA FRONTACH MEBLI ZDOBIONYCH:
SKRZYNIACH, KANAPACH, SZUFLADACH SZAF.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-105



28
wzór nr

87
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29
wzór nrwzór nr OZDOBA ZAMKA

DO SKRZYNI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:
M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR OTACZAJĄCY MIEJSCE ZAMKA Z DZIURKĄ OD
KLUCZA, PRZY KTÓRYM ŚLAD PO NIEZACHOWANYM SZYLDZIE
W KSZTAŁCIE ROMBU, NA PLANIE PROSTOKĄTA. WZÓR W FORMIE
DWÓCH SYMETRYCZNYCH RYTYCH GRUBYCH WICI ROŚLINNYCH,
TWORZĄCYCH ZAWIJASY Z ELEMENTAMI ORNAMENTU WOLU-
TOWEGO ZE ZWOJAMI ZWRÓCONYMI DO WYKŁADKI ZAMKA.
WYMIARY POLA WZORU: 10 CM X 60 CM.

SKRZYNIA DREWNIANA Z WIEKIEM, NA
CZTERECH NÓŻKACH - PRZEDNIE KULISTE TOCZONE. LICO
SKRZYNI PODZIELONE NA 3 POZIOME POLA ZDOBNICZE, NA-
ŚLADUJĄCE KOMODĘ, DEKOROWANE PŁASKIM RYTEM, PŁASKO-
RZEŹBĄ I ELEMENTAMI TOCZONYMI. W KAŻDYM Z PÓL ZDOB-
NICZYCH POWTÓRZONY WZÓR SYMETRYCZNY WOLUTOWEJ WICI
ROŚLINNEJ, OŚ SYMETRII W PIERWSZYM POLU ZDOBNICZYM
TWORZY DZIURKA OD KLUCZA, ZAŚ W DWÓCH POZOSTAŁYCH

POLACH OŚ SYMETRII WYZNACZA NAKLEJONA POŁÓWKA TO-
CZONEJ TRALKI. KOLEJNĄ OZDOBĄ SKRZYNI JEST POWTÓRZONY
6-KROTNIE CZTEROPŁATKOWY KWIAT ULOKOWANY NA OBU
KOŃCACH KAŻDEGO Z 3 POZIOMYCH PÓL ZDOBNICZYCH. NA
ŚCIANKACH BOCZNYCH SKRZYNI - UCHA MOSIĘŻNE SŁUŻĄCE JAKO
UCHWYTY DO PRZENOSZENIA MEBLA. TYŁ SKRZYNI SUROWY,
POZBAWIONY OZDÓB. WEWNĄTRZ SKRZYNI SCHOWEK Z WIECZ-
KIEM, TZW. PÓŁSKRZYNEK.

GRZĘSKA

XIX/XX W.

NIEZNANY

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-286



29
wzór nr

89
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30
wzór nrwzór nr POZIOMKA

Z WEZGŁOWIA ŁÓŻKA



30
wzór nr

91

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR WKOMPONOWANY W KSZTAŁT WEZGŁOWIA
(PRZYCZÓŁKA TYLNEGO) ŁÓŻKA. POŚRODKU OWOC POZIOMKI
(ŻOŁĄDŹ?), PRZYSŁONIĘTY DO POŁOWY DWOMA OKRĄGŁYMI
LISTKAMI. NAD OWOCEM, OD PUNKTU STYCZNEGO LISTKÓW
ROZCHODZĄ SIĘ DWIE SYMETRYCZNE WICI, SKRĘCONE SPIRALNIE
WYPEŁNIAJĄC KSZTAŁT WEZGŁOWIA W ŚLIMACZNICE, ZAŚ
PONIŻEJ W DÓŁ SKIEROWANE SĄ, RÓWNIEŻ SYMETRYCZNIE, PO
DWA DŁUGIE LEKKO SKRĘCONE LIŚCIE. WYMIARY POLA WZORU:
21 CM X 40 CM.

ŁÓŻKO DREWNIANE, ROZSUWANE,
ZDOBIONE ELEMENTAMI RYTOWANYMI I TOCZONYMI. ZE WZGLĘ-
DU NA BOGACTWO OZDÓB NAZYWANE „ŁÓŻKIEM Z BALASKAMI”.
PRZYCZÓŁKI ŁÓŻKA WYŻSZE, WYPEŁNIONE OZDOBAMI. NOGI
OZDOBNIE PROFILOWANE, STANOWIĄ ZARAZEM BOCZNE
KRAWĘDZIE PRZYCZÓŁKÓW. W NICH OD WEWNĄTRZ I NA
ZEWNĄTRZ ZNAJDUJĄ SIĘ PO DWIE PŁYCINY WYPEŁNIONE
WZORAMI RYTYMI W FORMIE 4-PŁATKOWEGO KWIATU ZAM-
KNIĘTEGO W ROMBIE. BOCZNA DESKA ZEWNĘTRZNA (WIDOCZNA
W UŁOŻENIU ŁÓŻKA PRZY ŚCIANIE), KTÓRA JEST WYSUWANA JAK

SZUFLADA, JEST WYCIĘTA W FORMIE SZEROKIEGO ŁUKU WKLĘ-
SŁO-WYPUKŁEGO. NA PRZYCZÓŁKACH, POD PŁYCINAMI, SY-
METRYCZNA WIĆ ROŚLINNA, STANOWIĄCA ZARAZEM OZDOBNE
PROFILOWANIE DOLNEJ KRAWĘDZI PRZYCZÓŁKA. ORNAMENT
RYTY W FORMIE SYMETRYCZNEJ WICI ROŚLINNEJ ZNAJDUJE SIĘ
RÓWNIEŻ NA PRZODZIE DEKORACYJNEJ DESKI BOCZNEJ.
ELEMENTY ZDOBNICZE TOCZONE TO LEŻĄCE TRALKI NA OGZYM-
SOWANYM ZWIEŃCZENIU PRZYCZÓŁKÓW ŁÓŻKA, PONIŻEJ PO
BOKACH - DWIE CEBULOWATE STERCZYNKI. NA OSI DZIELĄCEJ
PŁYCINY - DWIE OZDOBY W FORMIE TOCZONYCH WYPUKŁYCH
TARCZEK.

DĘBÓW

XIX/XX W.

NIEZNANY

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-166
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SKRZYNIOWA /ŁAWA DO SPANIA, DĘBÓW XIX XX W. ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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SKRZYNIA, GRZĘSKA XIX/XX W. ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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31
wzór nrwzór nr RAMA DREWNIANA

W LIŚCIE DĘBU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z RAMY DREWNIANEJ AŻUROWEJ NA ZDJĘCIE.
WZÓR SYMETRYCZNY GEOMETRYZOWANY, DEKOROWANY
MOTYWAMI ROŚLINNYMI. RAMA ZBUDOWANA Z 8 SKRZY-
ŻOWANYCH LISTEWEK. PARY LISTEWEK UŁOŻONE RÓWNOLEGLE
I SKRZYŻOWANE, Z WYSTAJĄCYMI KOŃCÓWKAMI. LISTEWKI
ZDOBIONE ORNAMENTEM RYTYM W FORMIE DWÓCH LINII
SZLACZKÓW UTWORZONYCH Z ŁUKÓW, USTAWIONYCH SYME-
TRYCZNIE WZGLĘDEM SIEBIE. NA PRZECIĘCIU LISTEWEK KWA-
DRAT WYPEŁNIONY KRZYŻYKIEM. W 4 NAROŻACH W KĄCIE
PROSTYM UMOCOWANY TRÓJLISTEK, WYCIĘTY I ZDOBIONY
RYTEM. POMIĘDZY PARAMI WYSTAJĄCYCH LISTEWEK ULOKOWA-
NY JEST LIŚĆ DĘBU, ŁĄCZNIE 8 LIŚCI. PO BOKACH W POLU UTWO-
RZONYM Z LISTEWEK WYSTAJĄCYCH POZIOMYCH I FRAGMENTU
PIONOWEJ POŁOŻONA TRÓJLISTNA GAŁĄZKA Z PĘDAMI. PO-
ŚRODKU, W GÓRNEJ CZĘŚCI RAMY, ROZWIDLONA TRÓJLISTNA
GAŁĄZKA Z MNIEJSZYMI LISTKAMI. WYMIARY RAMY - POLA
WZORU: 54 CM X 50 CM.

RAMA DREWNIANA ŁĄCZONA GWOŹDŹMI
I LISTEWECZKAMI, ZDOBIONA TECHNIKĄ RYTOWANIA I AŻUROWĄ
- WYCINANA, MALOWANA NA KOLOR BRĄZOWY. POŚRODKU RAMY
- KWADRATOWY OTWÓR NA ZDJĘCIE. NA LINII OBWODU KWA-
DRATU LISTEWKI TWORZĄ PRZESTRZENIE WYPEŁNIONE KWA-
DRATOWYMI I PROSTOKĄTNYMI KAWAŁKAMI MLECZNEGO SZKŁA.

ROZBÓRZ

OKRES MIĘDZYWOJENNY

KAZIMIERZ ŚLIWA - STOLARZ I CIEŚLA

OZDOBNE RAMY DO OBRAZKÓW,
FOTOGRAFII STAŁY SIĘ POPULARNE W KOŃCU XIX W. WIESZANO
JE W IZBACH PARADNYCH, W CHAŁUPACH KMIECYCH; BYŁY DO-
PEŁNIENIEM BOGATEGO WYPOSAŻENIA WNĘTRZA MEBLAMI
RYTOWANYMI. PRZY RAMACH ULUBIONYM MOTYWEM ZDOBNI-
CZYM BYŁY LIŚCIE I OWOCE DĘBU ORAZ LIŚCIE I KIŚCI WINOGRON.

ZOFIA HADRO



31
wzór nr

95

RAMA DREWNIANA ZDOBIONA W LIŚCIE
WINOGRON, PRZEWORSK, POCZ. XX W.
ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU

ZDOBIONA RAMA DREWNIANA.
NOWOSIELCE 2010 R.
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32
wzór nrwzór nr RÓŻA

NAD LUSTREM

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR PASOWY - PŁASKORZEŹBA W DREWNIE,
ZWIEŃCZENIE RAMY DREWNIANEJ LUSTRA. PRZEDSTAWIENIE
BUKIETU Z PRZEWAGĄ LIŚCI, KWIAT RÓŻY POŚRODKU OTOCZONY
SIEDMIOMA LANCETOWATYMI STRZĘPIASTYMI LIŚĆMI, PO BO-
KACH ROZCHODZĄ SIĘ LIŚCIE POŚRÓD KTÓRYCH PO JEDNYM PĄ-
KU RÓŻY, PO STRONIE PRAWEJ 8 LIŚCI, PO STRONIE LEWEJ 6 LIŚCI
OTACZAJĄCYCH PĄK RÓŻY. WYMIARY WZORU: 12 CM X 57 CM.

RAMA LUSTRA DREWNIANA, PROSTOKĄTNA,
SKŁADAJĄCA SIĘ Z TRZECH ELEMENTÓW ZDOBNICZYCH, WYKO-
NANYCH Z TRZECH GATUNKÓW DRZEWA (ORZECH, SOSNA, DĄB):
8 LISTEWEK SKRZYŻOWANYCH Z WYSTAJĄCYMI KOŃCÓWKAMI
IMITUJĄCE GAŁĄZKI Z NACIĘCIAMI (GŁÓWNA KONSTRUKCJA
RAMY), 4 WĄSKIE LISTEWKI WEWNĘTRZNE ZDOBIONE ORNA-

MENTEM CIĄGŁYM PASOWYM PRZYPOMINAJĄCYM WOLE OCZY
ORAZ OZDOBY NAKŁADANE PŁASKORZEŹBIONE W POSTACI PA-
SOWEGO WZORU RÓŻY NA TLE LIŚCI. WYMIARY RAMY: 77 CM
X 100 CM.

PRZEWORSK

XIX/XX W.

NIEZNANY

RAMA POCHODZIĆ MOŻE Z WYPOSAŻENIA
WNĘTRZA MIESZCZAŃSKIEGO.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-H-363
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wzór nr
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33
wzór nrwzór nr DZIEŃ DOBRY

NA RĘCZNIKU

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T: M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR - OBRAZ KONTUROWY - PRZEDSTAWIENIE WY-
SZYTE NA BIAŁYM PŁÓCIENNYM RĘCZNIKU. HAFT DWUSTRONNY,
JEDNOBARWNY CZERWONĄ NICIĄ BAWEŁNIANĄ, ŚCIEG ŁAŃ-
CUSZKOWY. FRAGMENT PRZEDSTAWIENIA Z DOLNEJ CZĘŚCI RĘ-
CZNIKA: WIĆ ROŚLINNA Z TRZEMA ROZWINIĘTYMI KWIATAMI
RÓŻY I DWOMA PĄKAMI. PONIŻEJ NAPIS „DZIEŃ DOBRY”.
WYMIARY WZORU: 25 CM X 38 CM.

RĘCZNIK PŁÓCIENNY WYSZYWANY, ŚCIEGIEM
ŁAŃCUSZKOWYM I KRZYŻOWANYM, MULINĄ CZERWONĄ.
PRZEZNACZONY DO ZAWIESZANIA NA DRĄŻKU WIESZAKA, SZAFKI
W KĄCIKU TOALETOWYM W KUCHNI, GDZIE STAŁ TABORET

Z MIEDNICĄ. NA ZAWIESZONYM ODPOWIEDNIO RĘCZNIKU
WIDOCZNE BYŁY DWA PRZEDSTAWIENIA - OBRAZY: W CZĘŚCI
GÓRNEJ - MOTYW ZWIERZĘCY PAWIA ZE ZWINIĘTYM OGONEM,
SIEDZĄCEGO NA UKWIECONEJ GAŁĄZCE. ZAŚ NA WYSUNIĘTEJ
DOLNEJ CZĘŚCI RĘCZNIKA, ZNAJDUJE SIĘ NAPIS „DZIEŃ DOBRY”.
BRZEGI RĘCZNIKA OBRĘBIONE I PRZESZYTE ŚCIEGIEM KRZYŻO-
WANYM. WYMIARY RĘCZNIKA: 41 CM X 138 CM.

ŻURAWICZKI

OK. 1960 R.

KRYSTYNA CYGAN, UR. 1941 R.

RĘCZNIK WISIAŁ NA
PIERWSZYM DRĄŻKU WIESZAKA, Z PRZODU, JAKO
OZDOBA, PRZYSŁANIAJĄC RĘCZNIKI WISZĄCE
Z TYŁU, UŻYWANE NA CO DZIEŃ DO WYCIERANIA,
POZBAWIONE OZDÓB.

MUZEUM W PRZEWORSKU,
MP-ET-363
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wzór nr
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34
wzór nrwzór nr DOBRA GOSPODYŃKA

Z MAKATKI



34
wzór nr

101

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR - OBRAZ - PRZEDSTAWIENIE WYSZYTE NA BIAŁEJ
PŁÓCIENNEJ MAKATCE KUCHENNEJ. HAFT JEDNOBARWNY
CIEMNOZIELONĄ NICIĄ BAWEŁNIANĄ, ŚCIEG ŁAŃCUSZKOWY.
POSTAĆ KUCHARKI GOTUJĄCEJ PRZY PIECU KAFLOWYM. PO
BOKACH POSTACI ROZMIESZCZONY NAPIS - HASŁO: „KIEDY DO-
BRA GOSPODYŃKA WARZY, TAM SIĘ DOBRZE DARZY”. WYRAZY
I LITERY OTOCZONE WICIĄ ROŚLINNO-KWIATOWĄ. WYMIARY
MAKATKI: 63 CM X 86 CM.

MAKATKA KUCHENNA PROSTOKĄTNA,
Z PŁÓTNA BIAŁEGO LNIANEGO O BRZEGACH OBRĘBIONYCH
MASZYNOWO, W GÓRNYCH NAROŻACH NICIANE PĘTELKI DO ZA-
WIESZENIA NA ŚCIANIE.

PRZEWORSK

2 POŁ. XX W.

MARIA WOJTAS, UR. 1932 R.

MAKATKI SŁUŻYŁY DO DEKORACJI ŚCIAN
KUCHNI OD POCZ. XX W. CHRONIŁY ŚCIANY KUCHNI PRZED
ZABRUDZENIEM. UMIESZCZANIE NA MAKATKACH POUCZAJĄCYCH
I KRZEPIĄCYCH HASEŁ SPRAWIAŁO, ŻE PEŁNIŁY ONE ROLĘ DY-
DAKTYCZNĄ. „GOSPODYŃKA” TO PRZYKŁAD REGIONALIZMU,
TWÓRCZO WKOMPONOWANEGO WE WZORZEC MAKATKOWY.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-ET-598
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35
wzór nrwzór nr OCZKA

Z BLACHY DYSZLA

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR PASOWY Z BLACHY BOCZNEJ Z KOMPLETU OKUĆ
DYSZLA. BLACHY ZDOBIONE STEMPELKOWANIEM. WZÓR UKŁADA
SIĘ W SZLACZEK: ELIPSOIDALNY MOTYW OCZKA - DWA SZEROKIE
ŁUKI PROSTE I DWA ŁUKI ZĄBKOWANE NA PRZEMIAN Z MOTYWEM
SŁONECZKA. NA POWIERZCHNI BLACHY POWTÓRZONE 10 OCZEK
I 10 SŁONECZEK. WYMIARY POLA WZORU: 57 CM X 3 CM.

DWIE SYMETRYCZNE WZGLĘDEM SIEBIE
BLACHY, MOCOWANE PO BOKACH DYSZLA, POSIADAJĄCE PO DWA
OTWORY OKRĄGŁE NA KOŃCACH SŁUŻĄCE DO ZAMOCOWANIA NA
DREWNIE DYSZLA. BLACHY POSIADAJĄ KSZTAŁT PROSTOKĄTA
O WYM. 60 CM X 5 CM, O JEDNYM BOKU PROSTYM, A DRUGIM
WYCIĘTYM W DWA PŁYTKIE ŁUKI. KOŃCE BOKÓW KRÓTSZYCH:
JEDEN - ZWRÓCONY DO KOŃCA DYSZLA - OSTRY, DRUGI - POD-
CHODZĄCY POD OKUCIE W KSZTAŁCIE PIERŚCIENIA KORONY
- PROSTY. BRZEGI BLACH ZDOBIONE STEMPELKOWANIEM - STY-
KAJĄCE SIĘ ZE SOBĄ PÓŁOKRĘGI ZĄBKOWANE.

PRZEWORSK

1962 R.

WŁADYSŁAW BENBENEK

ELEMENT KOMPLETU ZDOBIONYCH OKUĆ
ŻELAZNYCH DYSZLA OD WOZU. OKUCIA ZDOBIONE WZOREM
ODCISKANYM, METODĄ KOWALSKĄ WYBIJANIA - STEMPEL-
KOWANIA (KUCIA NA GORĄCO). KOWALE WYKONYWALI
ZDOBIENIA OKUĆ Z WŁASNEJ INICJATYWY, BEZPŁATNIE. OZDA-
BIANIE WOZU MIAŁO ZACHĘCIĆ GOSPODARZY DO ZAMAWIANIA
WYROBÓW KOWALSKICH. ZDOBIENIA BLACH WYKONYWANO ZA
POMOCĄ STEMPLI (STĘPLI): PÓŁOKRĄGŁYCH POJEDYNCZYCH
I PÓŁOKRĄGŁYCH PODWÓJNYCH, PÓŁOKRĄGŁYCH KARBOWA-
NYCH, GWIAZDEK, SŁONECZEK, PUNKTAKÓW DO WYBIJANIA
DZIUREK I „NUMERKÓW” DO WYBIJANIA DATY WYKONANIA OKUĆ
I NAZWISKA WŁAŚCICIELA ORAZ INICJAŁÓW KOWALA.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-H-657/2-3
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wzór nr

103

DYPLOM NA CZELADNIKA – W ADYS AW BENBENEK (B BENEK) UR. 1907, ZM. 1977 – SYN KOWALA
STANIS AWA B BENKA, OJCIEC KOWALA KAROLA BENBENKA

Ł Ł Ę
Ł Ę . ZBIORY MUZEUM W PRZEWORSKU
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36
wzór nrwzór nr SŁONECZKA

Z TARCZY DYSZLA

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR WYBIJANY OŚRODKOWY Z PIERŚCIENIA
ŻELAZNEGO, OKUCIA DYSZLA OD WOZU. NA PIERŚCIENIU MOTYW
OŚRODKOWY, UWYPUKLAJĄCY OKRĄGŁY KSZTAŁT TARCZY PIER-
ŚCIENIA. CENTRALNIE USYTUOWANE SŁONECZKO O 14 PROMIE-
NIACH. WOKÓŁ SŁONECZKA CENTRALNEGO, UŁOŻONE 4 SŁO-
NECZKA O TAKIM SAMYM ROZMIARZE NA PRZEMIAN Z CZTEREMA
GŁĘBOKO ŁUKOWATO WYGIĘTYMI LINIAMI ZĄBKOWANYMI.
WZDŁUŻ BRZEGÓW PIERŚCIENIA - PASOWY MOTYW ZĄBKO-
WANYCH PÓŁOKRĘGÓW STYKAJĄCYCH SIĘ, USTAWIONYCH ZĄB-
KAMI DO WEWNĄTRZ MOTYWU OŚRODKOWEGO. WYMIARY POLA
WZORU: 9 CM X 9 CM.

PIERŚCIEŃ ŚRODKOWY, TZW. GWIAŹDZISTY
- ELEMENT KOMPLETU ZDOBIONYCH OKUĆ ŻELAZNYCH DYSZLA

OD WOZU, O KSZTAŁCIE TARCZOWATYM. JEST TO JEDEN Z TRZECH
PIERŚCIENI WZMACNIAJĄCYCH ŚNICE W MIEJSCU, GDZIE UMIESZ-
CZONA JEST NASADA DYSZLA (ŚNICE SĄ TO DWA DRĄŻKI - ELE-
MENTY PRZEDNIE PODWOZIA WOZU, STANOWIĄCE OSADĘ DY-
SZLA I PODTRZYMUJĄCE DYSZEL NA ODPOWIEDNIEJ WYSO-
KOŚCI). PIERŚCIEŃ ZDOBIONY WZOREM ODCISKANYM, METODĄ
KOWALSKĄ WYBIJANIA - STEMPELKOWANIA.

PRZEWORSK

1962 R.

WŁADYSŁAW BENBENEK

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-H-657/6



36
wzór nr

105
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37
wzór nrwzór nr KWIATUSZKI

NA ZAWIASIE



37
wzór nr

107

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR WYBIJANY PASOWY NA ZAWIASIE DO WRÓT DREWNIA-
NYCH. ELEMENTEM POLA WZORU JEST OKRĄGŁA TARCZKA ZAKOŃCZONA
DWOMA WYWINIĘTYMI NA ZEWNĄTRZ ŁUKAMI. W CZĘŚCI PASOWEJ ZA-
WIASU ORNAMENT STEMPELKOWY - SZLACZEK SKŁADAJĄCY SIĘ Z TRZECH
LINII RÓWNOLEGŁYCH: ŁUCZKI ZĄBKOWANE Z WYPUKŁOŚCIĄ DO WE-
WNĄTRZ, SŁONECZKA (KWIATUSZKI), ŁUCZKI ZĄBKOWANE Z WYPU-
KŁOŚCIĄ DO WEWNĄTRZ. WYMIARY POLA WZORU: 7 CM X 16 CM.

ZAWIAS JEDNORAMIENNY PASOWY DO WRÓT, BRAMY,
W POSTACI RAMIENIA MOCOWANEGO NA POWIERZCHNI DREWNIANEJ
I ODRZWIACH. WYKONANY Z JEDNEJ SZTABY PŁASKOWNIKA. RAMIĘ
ZAWIASU ROZSZERZA SIĘ KU TULEI OSADZANEJ RUCHOMO NA HAKU.
W TRZECH MIEJSCACH RAMIENIA - KOLISTE TARCZKI Z OTWORAMI
POŚRODKU, SŁUŻĄCE DO ZAMOCOWANIA ZAWIASU ZA POMOCĄ ŚRUB,
NITÓW, GWOŹDZI.

PRZEWORSK

OK. 1970 R.

KAROL BENBENEK, UR. 1948 R.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-H-540
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38
wzór nrwzór nr MOTYL Z MATRYCY

DO KORONKI KLOCKOWEJ

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

MOTYL - MATRYCA DO WYKONYWANIA KORONKI
KLOCKOWEJ, TZW. WZÓR BRUKSELSKI. WZÓR SYMETRYCZNY
- WIZERUNEK MOTYLA Z RODZINY RUSAŁKOWATYCH (?) Z CZUŁ-
KAMI I ODWŁOKIEM STANOWIĄCYM OŚ SYMETRII WZGLĘDEM
ROZWINIĘTYCH SKRZYDEŁ. WYMIARY POLA WZORU: 12 CM
X 14,5 CM.

PROSTOKĄTNA TEKTURKA Z NAKLEJONĄ
KALKĄ TECHNICZNĄ I WZOREM WYRYSOWANYM ATRAMENTEM
ORAZ ZE ŚLADAMI PO IGŁACH, MOCUJĄCYCH MATRYCĘ DO WAŁKA
- WARSZTACIKU.

KAŃCZUGA

LATA 90. XIX W. - 1925 R.

NIEZNANY

ZAŁOŻYCIELKĄ SZKOŁY NAUKI
WYRABIANIA KORONEK KLOCKOWYCH BYŁA BARONOWA
MAGDALENA CZECHOWICZOWA. SZKOŁĘ, FINANSOWANĄ PRZEZ
WYDZIAŁ POWIATOWY W ŁAŃCUCIE, A NASTĘPNIE PRZEZ CEN-
TRALĘ SZKÓŁ KORONKARSKICH W WIEDNIU, PROWADZIŁA
W SWOIM DOMU W KAŃCZUDZE OD 1882 R. KORONKARSTWA
UCZYŁY SIĘ DZIEWCZĘTA W WIEKU OD 8 DO 15 LAT. SZKOŁA SKU-
PIAŁA KILKADZIESIĄT UCZENNIC Z KAŃCZUGI I OKOLICZNYCH
MIEJSCOWOŚCI. MAGDALENA CZECHOWICZOWA WRAZ Z NAJ-
ZDOLNIEJSZYMI UCZENNICAMI NABYWAŁA I ROZWIJAŁA UMIE-
JĘTNOŚCI W KRAJOWEJ SZKOLE KORONKARSKIEJ W ZAKOPANEM
POWSTAŁEJ W 1883 R., A TAKŻE W CENTRALI SZKÓŁ KO-
RONKARSKICH W WIEDNIU. W SZKOLE UCZONO I WYRABIANO
KORONKI WEDŁUG WZORÓW M.IN. CZESKICH, WENECKICH,
BRUKSELSKICH, „IDRIA”, „RETICELLO”. KORONKI ZDOBIŁY
KOŁNIERZE, ŻABOTY, FALBANY, WOLANTY TJ. SPECJALNE
FALBANY DO POWIEWNYCH SUKIEN, BRZEGI UBIORÓW, BIELIZNĘ,
SERWETY, WACHLARZE, PARASOLKI, FIRANY, POŚCIEL, SZATY
I NAKRYCIA LITURGICZNE. WYROBY KAŃCZUCKIEJ SZKOŁY
ODNOSIŁY SUKCESY NP. ZŁOTY MEDAL NA ŚWIATOWEJ WYSTAWIE
W GLASGOW W 1900 R. NA WSKUTEK ROZPOWSZECHNIENIA SIĘ
TAŃSZYCH KORONEK FABRYCZNYCH, W 1925 R. SZKOŁA
KORONKARSKA ZAKOŃCZYŁA DZIAŁALNOŚĆ.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-H-833



38
wzór nr

109
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39
wzór nrwzór nr SŁOŃCE

Z PISANKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR PROMIENISTY Z PISANKI WIELKANOCNEJ,
WYKONANY METODĄ WOSKOWĄ (TECHNIKĄ NANOSZENIA
WOSKU PSZCZELEGO, TECHNIKĄ BATIKOWĄ). TŁO PISANKI
JEDNOKOLOROWE - CZARNE. PODZIAŁ POPRZECZNY JAJKA. NA
WIERZCHOŁKACH PISAKIEM NANIESIONY MOTYW SOLARNY
- KROPKA I 21 PROMIENI. WYMIARY POLA WZORU: 35 MM X 35 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W CZARNYM BARWNIKU. ZASTO-
SOWANO PODZIAŁ POPRZECZNY POWIERZCHNI JAJA. NA BOCZ-
NYCH ŚCIANKACH PISANEK KĘDZIORY UTWORZONE Z KRESEK
UŁOŻONE NAPRZEMIANLEGLE.

PRZEWORSK

2016 R.

ŁUCJA STĘPAK

PISANKA WIELKANOCNA - SYMBOL ŻYCIA,
WYKONANA W OKRESIE WIELKIEGO POSTU PRZEZ TWÓRCZYNIĘ-
SPECJALISTKĘ W ZDOBIENIU JAJ. MOTYW SŁOŃCA - SOLARNY NA
PISANCE TWORZONY ZA POMOCĄ KRESECZEK OŚRODKOWO, JEST
BARDZO POPULARNYM I ARCHAICZNYM WZOREM, WSPÓŁ-
GRAJĄCYM Z SYMBOLIKĄ WITALNĄ JAJA.

MUZEUM W PRZEWORSKU



39
wzór nr
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40
wzór nrwzór nr JODEŁKI

Z PISANKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR KRESKOWY Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WY-
KONANY METODĄ WOSKOWĄ ZA POMOCĄ SZPILKI (TECHNIKĄ
NANOSZENIA WOSKU PSZCZELEGO, TECHNIKĄ BATIKOWĄ). TŁO
PISANKI JEDNOKOLOROWE - JASNOPOMARAŃCZOWE. PODZIAŁ
WZDŁUŻNY JAJKA. WZÓR SKŁADA SIĘ Z 3 (5) GAŁĄZEK JODEŁEK
UŁOŻONYCH SYMETRYCZNIE. WZÓR ZAMKNIĘTY W DWÓCH
RZĘDACH PROMIENI WZORÓW SOLARNYCH UMIEJSCOWIONYCH
NA WIERZCHOŁKACH. WYMIARY POLA WZORU: 75 MM X 40 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE GO-
TOWANE, FARBOWANE W BARWNIKU „CEBULANCE”. ZASTO-
SOWANO PODZIAŁ WZDŁUŻNY POWIERZCHNI JAJA. NA WIERZ-
CHOŁKACH WZORY PROMIENISTE, NA BOCZNYCH ŚCIANKACH:
WZÓR Z 5 JODEŁEK. PO STRONIE PRZECIWNEJ - MOTYW KWIATU
UTWORZONEGO Z 4 GAŁĄZEK JODEŁKI (MOTYW CZTERECH
ROZŁOŻONYCH LIŚCI PAPROCI?)

PRZEWORSK

2016 R.

ŁUCJA STĘPAK

MOTYW JODEŁKI TWORZONY ZA POMOCĄ
KRÓTKICH SKOŚNYCH KRESECZEK W PRZERÓŻNYCH KOMBI-
NACJACH, JEST POWSZECHNIE WYSTĘPUJĄCYM SPOSOBEM
ZDOBIENIA PISANEK W ARCHAICZNEJ TECHNICE WOSKOWEJ.

MUZEUM W PRZEWORSKU



40
wzór nr
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41
wzór nrwzór nr OSIEM

KĘDZIORÓW

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR SPIRALNY Z PISANKI WIELKANOCNEJ,
WYKONANY METODĄ WOSKOWĄ ZA POMOCĄ LEJKA (TECHNIKĄ
NANOSZENIA WOSKU PSZCZELEGO, TECHNIKĄ BATIKOWĄ). TŁO
PISANKI JEDNOKOLOROWE - CZERWONE. PODZIAŁ WZDŁUŻNO-
POPRZECZNY JAJA. NA PRZECIĘCIU LINII WYZNACZAJĄCYCH
PODZIAŁ NA POLU OWALNYM JAJA: CZTEROKROTNIE POW-
TÓRZONY MOTYW ROZWIDLONEJ RÓZGI (KĘDZIORA). WYMIARY
POLA WZORU: 65 MM X 50 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO
WYDMUSZKA, FARBOWANE W CZERWONYM BARWNIKU DO
TKANIN BAWEŁNIANYCH. ZASTOSOWANO PODZIAŁ WZDŁUŻNO

(POŁUDNIKOWO)-POPRZECZNY (RÓWNOLEŻNIKOWY).
W DRUGIM POLU ZDOBNICZYM - OWALU, NA PRZECIĘCIU LINII
ZDOBNICZYCH ZNAJDUJĄ SIĘ SKRZYŻOWANE GAŁĄZKI JODŁY, NA
OBU WIERZCHOŁKACH - SKRZYŻOWANE GAŁĄZKI JODŁY.

MAJDAN SIENIAWSKI

2016 R.

HELENA RUTKOWSKA

MUZEUM W PRZEWORSKU



41
wzór nr
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PISANKI Z PIGAN K. SIENIAWY, WYK. BRONISŁAWA BAJOR, 2009 R.



117

PISANKI UCJI ST PAK Z PRZEWORSKA. JARMARK R KODZIE A LUDOWEGO
KWIETNA NIEDZIELA CENTRUM KULTURALNE W PRZEMY LU, PRZEMY L 2015.

Ł Ę Ę Ł
Ś Ś„ ”,
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42
wzór nrwzór nr KRATOWANE

ZYGZAKI

W Z Ó R: P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WYKONANY METODĄ
RYTOWNICZĄ (DRAPANIA, SKROBANIA). TŁO PISANKI JEDNO-
KOLOROWE - BRĄZOWE, WZDŁUŻ PISANKI WYRYTE DWIE
RÓWNOLEGŁE LINIE PROWADZĄCE PRZEZ DWA BIEGUNY,
WZDŁUŻ KTÓRYCH SYMETRYCZNIE UMIESZCZONY JEST ORNA-
MENT ROŚLINNY, LEKKO ZGEOMETRYZOWANY. LINIA ZYGZA-
KOWATA UTWORZONA Z ŁUKÓW OSTRYCH WYPEŁNIONA DE-
LIKATNYM MOTYWEM KRATOWNICY. WIERZCHOŁKI LINII ZYGZA-
KOWATEJ POŁĄCZONE SĄ PODWÓJNYMI RÓWNOLEGŁYMI ŁUCZ-
KAMI, POMIĘDZY NIMI TRÓJLISTKI. POLA OWALNE NIE SĄ WYPEŁ-
NIONE. WYMIARY POLA WZORU: 55 MM X 30 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W ŁUPINACH CEBULI. ZASTOSOWANO
PODZIAŁ WZDŁUŻNY POWIERZCHNI JAJA. WZÓR NANOSZONY ZA
POMOCĄ NOŻYKA INTROLIGATORSKIEGO.

PRZEWORSK

2010 R.

ELŻBIETA BAJDAK

MUZEUM W PRZEWORSKU



42
wzór nr
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43
wzór nrwzór nr ÓSEMKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WYKONANY METODĄ
RYTOWNICZĄ (TECHNIKĄ DRAPANIA, SKROBANIA). TŁO PISANKI
JEDNOKOLOROWE - BRĄZOWE. PODZIAŁ WZDŁUŻNY JAJKA.
WZÓR PASOWY ROZKŁADA SIĘ WOKÓŁ CAŁEGO JAJA. 8 PÓL
ELIPSOWATYCH (ÓSEMKOWATYCH) WYPEŁNIONYCH DELIKAT-
NYMI GAŁĄZKAMI O 5 (W GÓRNEJ CZĘŚCI) I 7 LISTKACH (W DOL-
NEJ CZĘŚCI). W PRZESTRZENIACH POMIĘDZY ÓSEMKAMI:
KWIATEK 8-PŁATKOWY WPISANY W POLE ROMBU. WYMIARY POLA
WZORU: 50 MM X 70 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W ŁUPINACH CEBULI. ZASTOSOWANO

PODZIAŁ WZDŁUŻNY POWIERZCHNI JAJA. Z PERSPEKTYWY
WIERZCHOŁKÓW (BIEGUNÓW) PISANKI WIDOCZNE MOTYWY
KOLISTO-SOLARNE: MNIEJSZE SŁOŃCE O 10 TRÓJKĄTNYCH
PROMIENIACH WPISANE W WIĘKSZE SŁOŃCE O 8 TRÓJKĄTNYCH
PROMIENIACH.

PRZEWORSK

2010 R.

ELŻBIETA BAJDAK

MUZEUM W PRZEWORSKU



43
wzór nr
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44
wzór nrwzór nr ROZETKA

Z PISANKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WYKONANY METODĄ
RYTOWNICZĄ (TECHNIKĄ DRAPANIA, SKROBANIA). ZASTO-
SOWANO PODZIAŁ WZDŁUŻNY POWIERZCHNI JAJA. MOTYWEM
POWTARZAJĄCYM SIĘ ŁĄCZNIE 6-KROTNIE NA WIERZCHOŁKACH
I NA BOCZNYCH POLACH JEST ROZETA, NA KTÓRĄ SKŁADA SIĘ
7-PŁATKOWY (8-PŁATKOWY) KWIATEK ZAMKNIĘTY W OKRĘGU. NA
OKRĘGU 8 PŁATKÓW W KSZTAŁCIE ŁUKU OSTREGO, W KTÓRYM
ZAMKNIĘTA JEST POJEDYNCZA GAŁĄZKA (KURZA STOPKA).
PŁATKI POŁĄCZONE PODWÓJNYMI LEKKO CIENIOWANYMI
ŁUCZKAMI, WYPEŁNIONYMI LINIĄ ZYGZAKOWATĄ. ROZETY
ODDZIELONE OD SIEBIE PARAMI TRÓJKĄTÓW WYPEŁNIONYCH
DELIKATNĄ KRATOWNICĄ, STANOWIĄCYMI RÓWNOCZEŚNIE OSIE
PODZIAŁU WZDŁUŻNEGO PISANKI. TŁO PISANKI JEDNO-

KOLOROWE - BRĄZOWE. WYMIARY POLA WZORU: 40 MM
X 40 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W ŁUPINACH CEBULI.

PRZEWORSK

2010 R.

ELŻBIETA BAJDAK

MUZEUM W PRZEWORSKU



44
wzór nr
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45
wzór nrwzór nr KWIATEK

Z FALUJĄCYMI LIŚĆMI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WYKONANY METODĄ
RYTOWNICZĄ (TECHNIKĄ DRAPANIA, SKROBANIA). TŁO PISANKI
JEDNOKOLOROWE - CZERWONE. PODZIAŁ WZDŁUŻNY JAJA. NA
POLU OWALNYM JAJA: CIENIOWANY, MOTYW 6-PŁATKOWEGO
KWIATKA OTOCZONEGO ESOWATĄ SYMETRYCZNĄ GIĘTKĄ, LEKKO
STYLIZOWANĄ WICIĄ ROŚLINNĄ. WYMIARY POLA WZORU: 55 MM
X 40 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W CZERWONYM BARWNIKU DO JAJ.
ZASTOSOWANO PODZIAŁ WZDŁUŻNY (POŁUDNIKOWY
PRZEZBIEGUNOWY) W FORMIE DWÓCH RÓWNOLEGŁYCH LINII,

DZIELĄCYCH PISANKĘ NA DWA OWALNE JEDNAKOWE POLA
ZDOBNICZE. POMIĘDZY LINIAMI RÓWNOLEGŁYMI - SZLACZEK
UTWORZONY Z 6-PŁATKOWYCH KWIATKÓW I GAŁĄZEK Z LIŚĆMI
PIERZASTYMI. NA OBU WIERZCHOŁKACH - KWIATEK 6-PŁATKOWY.
WZÓR WYSKROBANY NOŻYKIEM INTROLIGATORSKIM.

ŁOPUSZKA WIELKA

2009 R.

MARIA SZUMIERZ

MUZEUM W PRZEWORSKU



45
wzór nr
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46
wzór nrwzór nr CYNIA

Z PISANKI

W Z Ó R: P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WYKONANY METODĄ
RYTOWNICZĄ (TECHNIKĄ DRAPANIA, SKROBANIA). TŁO PISANKI
JEDNOKOLOROWE - POMARAŃCZOWE. PODZIAŁ PISANKI
PRZEZBIEGUNOWY W FORMIE DWÓCH RÓWNOLEGŁYCH LINII,
DZIELĄCYCH PISANKĘ NA DWA POLA ZDOBNICZE. NA PLANIE
OWALU W OBU POLACH ZDOBNICZYCH WYSKROBANY NOŻYKIEM
INTROLIGATORSKIM, CIENIOWANY, MOTYW 8-PŁATKOWEGO
KWIATKA ZE ŚRODKIEM POKRYTYM KRATOWNICĄ (CYNIA?
RUDBEKIA? KOSMOS?). WOKÓŁ LINII DZIELĄCEJ IDĄCEJ WZDŁUŻ
JAJA ROZMIESZCZONYCH JEST 8 ŁUKÓW, WYPEŁNIONYCH
KRESKAMI RÓWNOLEGŁYMI, PRZESTRZENIE MIĘDZYŁUKOWE
POŁĄCZONE Z KOLEI PODWÓJNYM RÓWNOLEGŁYM ŁUCZKIEM,
POŚRODKU KAŻDEGO ŁUCZKA - KROPKA. FALBANKA Z ŁUCZKÓW
TWORZY DEKORACYJNY OTOK DLA MOTYWU KWIATKA. WYMIARY
POLA WZORU: 50 MM X 40 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W POMARAŃCZOWYM BARWNIKU DO
JAJ. ZASTOSOWANO PODZIAŁ WZDŁUŻNY (POŁUDNIKOWY
PRZEZBIEGUNOWY) W FORMIE DWÓCH RÓWNOLEGŁYCH LINII,
DZIELĄCYCH PISANKĘ NA DWA OWALNE JEDNAKOWE POLA
ZDOBNICZE. POMIĘDZY LINIAMI RÓWNOLEGŁYMI - SZLACZEK
UTWORZONY Z 6-PŁATKOWYCH KWIATKÓW I GAŁĄZEK Z FALU-
JĄCĄ WICIĄ ROŚLINNĄ.

ŁOPUSZKA WIELKA

2009 R.

MARIA SZUMIERZ

MUZEUM W PRZEWORSKU
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wzór nr
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47
wzór nrwzór nr WIEWIÓRKA

Z PISANKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

MOTYW ZWIERZĘCY Z PISANKI WIELKANOCNEJ
- WIEWIÓRKA NA GAŁĄZCE, ZAMKNIĘTA W KONTURZE OWALU, NA
TLE CZERWONYM. WZÓR WYKONANY METODĄ RYTOWNICZĄ
(SKROBANIA, DRAPANIA). WYMIARY WZORU: 45 MM X 60 MM.

PISANKA WIELKANOCNA. JAJO GOTOWANE
CAŁE, FARBOWANE W CZERWONYM BARWNIKU DO JAJ. PODZIAŁ
PISANKI WZDŁUŻNY W FORMIE DWÓCH RÓWNOLEGŁYCH LINII,
DZIELĄCYCH PISANKĘ NA DWA POLA ZDOBNICZE - DWA OWALE.
NA OBU OWALNYCH POLACH ZDOBNICZYCH WYSKROBANY
NOŻYKIEM INTROLIGATORSKIM, JEDNAKOWY, CIENIOWANY,
MOTYW ZWIERZĘCY PRZEDSTAWIAJĄCY WIEWIÓRKĘ NA GAŁĄZCE.
W PRZESTRZENI PASA DZIELĄCEGO OBA POLA - MOTYW UPROSZ-
CZONEJ WICI KWIATOWO-ROŚLINNEJ.

ŁOPUSZKA WIELKA

2009 R.

MARIA SZUMIERZ

MOTYW WIEWIÓRKI, ZWIERZĘCIA
CECHUJĄCEGO SIĘ RUCHLIWOŚCIĄ, ZWINNOŚCIĄ, JEST PRZY-
KŁADEM WYKORZYSTANIA MOTYWU Z NATURY, KOJARZĄCEGO SIĘ
Z PŁODNOŚCIĄ, WITALNOŚCIĄ, PRZYRODĄ BUDZĄCĄ SIĘ DO
ŻYCIA W OKRESIE WIOSNY. UMIESZCZENIE WIZERUNKU
WIEWIÓRKI, WYWOŁUJĄCEJ POZYTYWNE SKOJARZENIA NA PI-
SANCE, MA WZMOCNIĆ DODATKOWO ŻYCIODAJNĄ SYMBOLIKĘ
JAJA.

MUZEUM W PRZEWORSKU
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48
wzór nrwzór nr KACZENIEC

Z PISANKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PISANKI WIELKANOCNEJ, WYKONANY METODĄ
RYTOWNICZĄ (TECHNIKĄ DRAPANIA, SKROBANIA). TŁO PISANKI
JEDNOKOLOROWE - JASNOFIOLETOWE (WRZOSOWE). PODZIAŁ
POPRZECZNY (RÓWNOLEŻNIKOWY) JAJA. NA OBU WIERZ-
CHOŁKACH JAJA, MOTYW 5-PŁATKOWEGO KWIATKA (KACZENIEC?)
ZAMKNIĘTEGO W OKRĄGŁYM OTOKU O LINII UTWORZONEJ
Z 11 PODWÓJNYCH KRÓTKICH ŁUCZKÓW TWORZĄCYCH FAL-
BANKĘ. POMIĘDZY PŁATKAMI POWTYKANE MNIEJSZE MOTYWY
ZDOBNICZE TZW. RÓZGI KĘDZIERZAWE. WYMIARY POLA WZORU:
30 MM X 30 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W JASNOFIOLETOWYM BARWNIKU DO
JAJ. ZASTOSOWANO PODZIAŁ POPRZECZNY (RÓWNOLEŻNIKOWY)

W FORMIE SZEŚCIU RÓWNOLEGŁYCH LINII, DZIELĄCYCH PISANKĘ
NA TRZY PASY ZDOBNICZE. ŚRODKOWY: W ZYGZAKOWATYM
SZLACZKU ZAMKNIĘTYCH 8 CIENIOWANYCH KWIATUSZKÓW
6-PŁATKOWYCH. DWA JEDNAKOWE PASY ZDOBNICZE - GÓRNY
I DOLNY, PODZIELONE NA TRAPEZOWATE POLA, WYPEŁNIONE
STYLIZOWANYMI KWIATAMI O MIGDAŁOWATYCH PŁATKACH.

OKOLICE PRZEWORSKA

OK. 2003 R.

NIEZNANY

MUZEUM W PRZEWORSKU
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49
wzór nrwzór nr PAW

Z PISANKI

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

MOTYW ZWIERZĘCY Z PISANKI WIELKANOCNEJ - PAW
Z ROZWINIĘTYM OGONEM, NA TLE FIOLETOWYM. WYKONANY
METODĄ RYTOWNICZĄ (SKROBANIA, DRAPANIA), DODATKOWO
Z UŻYCIEM KREDEK WOSKOWYCH, ZASTOSOWANYCH DO POD-
KOLOROWANIA OCZEK W OGONIE. WYMIARY WZORU: 65 MM
X 55 MM.

PISANKA WIELKANOCNA, JAJO CAŁE
GOTOWANE, FARBOWANE W BARWNIKU KUPNYM FIOLETOWYM.
ZASTOSOWANO PODZIAŁ WZDŁUŻNY, NIEREGULARNY PO-
WIERZCHNI JAJA. NA JEDNYM POLU ZDOBNICZYM - PAW, NA
DRUGIM POLU ZDOBNICZYM - GAŁĄZKA Z KWIATKIEM Z DWOMA
KIELICHAMI I DELIKATNYMI LISTKAMI, PODKOLOROWANYMI NA
ZIELONO.

OKOLICE PRZEWORSKA

2003 R.

NIEZNANY

MOTYW PAWIA, PAWICH OCZEK
SYMBOLIZUJĄCY ZMARTWYCHWSTANIE I ŻYCIE WIECZNE,
WYRAŻAJĄCY NATURALNE PIĘKNO, BOGACTWO I ZESTAWIENIE
KOLORÓW. TO PRZYKŁAD ARCHAICZNEGO MOTYWU ZWIE-
RZĘCEGO, ADAPTOWANEGO PRZEZ KULTURĘ LUDOWĄ, ZA-
RÓWNO W FORMIE WZORNICTWA, JAK I W POSTACI PIÓR PAWICH
DOBIERANYCH DO MĘSKIEGO ODŚWIĘTNEGO NAKRYCIA GŁOWY.
PAWIE ZNANE W KULTURZE WIEJSKIEJ Z HODOWLI W OGRODACH
PAŁACOWYCH I DWORSKICH, POJAWIAŁY SIĘ NA LUDOWYCH
MAKATKACH, WYCINANKACH, MALOWANKACH.

MUZEUM W PRZEWORSKU
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50
wzór nrwzór nr PIERNIKOWE

SERDUSZKO

W Z Ó R:

P R Z E D M I O T:

M I E J S C E:

D A T A:

W Y K O N A W C A:

I N F O R M A C J E:

W Ł A Ś C I C I E L:

WZÓR Z PIECZYWA - PIERNIKA ODPUSTOWEGO
W KSZTAŁCIE SERCA. TŁO Z BIAŁEJ GLAZURY. POLE WZORU
WYZNACZA KONTUR SERCA. OBRZEŻA PIERNIKA PODKREŚLONE
BIAŁYM LUKREM. OSIĄ PODZIAŁU KSZTAŁTU SERCA JEST
ROZWIDLONA ŻÓŁTA RÓZGA O SKRĘCONYCH SPIRALNIE
KOŃCÓWKACH (KĘDZIOR). DWA POLA, NA KTÓRE DZIELI SERCE
RÓZGA, WYPEŁNIONE SĄ DWOMA ZYGZAKOWATYMI OZDOBAMI
(WYCISKANYM LUKREM) W KOLORZE RÓŻOWYM PO LEWEJ,
W KOLORZE POMARAŃCZOWYM - PO PRAWEJ STRONIE. WYMIARY
POLA WZORU: 13,5 CM X 10 CM.

KOLOROWE SERCE Z PIERNIKA, PIECZONE
Z CIASTA (MĄKA PSZENNA, ŻÓŁTKA JAJ, SYROP ZIEMNIACZANY,
AMONIAK, ESENCJE ZAPACHOWE, KORZENIE), POWIERZCHNIA
POKRYTA BIAŁĄ GLAZURĄ (MĄKA ZIEMNIACZANA, BIAŁKA JAJ,
ŻELATYNA), NASTĘPNIE RĘCZNIE ZDOBIONE „SZPRYCOWANE” NA
POWIERZCHNI KOLOROWYMI LUKRAMI WYCISKANYMI Z TUB
(RĘKAWÓW CUKIERNICZYCH) ZE ZMIENNYMI KOŃCÓWKAMI
TWORZĄCYMI OZDOBNE KRAWĘDZIE WYCISKANYCH PASM LUKRU.

KAŃCZUGA

OK. 1970 R.

JAN CHRUSZCZ - MISTRZ CUKIERNIK

ODRĘBNĄ GAŁĄŹ LUDOWEGO PIECZY-
WA OZDOBNEGO, STANOWIŁY CIASTA ODPUSTOWE, PRZEDE
WSZYSTKIM PIERNIKI. SĄ ONE PRZYKŁADAMI WYROBÓW
MAŁOMIASTECZKOWEGO RZEMIOSŁA, PRZEZNACZONEGO DLA
ODBIORCY WIEJSKIEGO. WARSZTATY MISTRZÓW CUKIERNIKÓW
DZIAŁAŁY W JAROSŁAWIU (KUŹNIAROWSCY) I W KAŃCZUDZE
(JAN CHRUSZCZ I TADEUSZ SŁOWIK). OZDOBĘ PIERNIKÓW
STANOWIŁY PRZEDE WSZYSTKIM KOLOROWE POLEWY Z LUKRU,
ALE RÓWNIEŻ PASKI KOLOROWEGO BŁYSZCZĄCEGO STANIOLU
CZY DRUKOWANE OZDOBY (GŁÓWKI POSTACI DZIECI LUB MIKO-
ŁAJÓW) PRZYKLEJANE NA POWIERZCHNI PIERNIKA. ROZ-
PROWADZANIEM PIERNIKÓW PODCZAS JARMARKÓW ODPUS-
TOWYCH TRUDNILI SIĘ STRAGANIARZE: „KRAMARZE”, „KRA-
MARKI”.

MUZEUM W PRZEWORSKU, MP-H-646
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TADEUSZ SŁOWIK PRZY DEKOROWANIU PIERNIKÓW. KAŃCZUGA 1976 R.
ZBIORY PAŃSTWOWEGO MUZEUM ETNOGRAFICZNEGO W WARSZAWIE

FOT. KRZYSZTOF CHOJNACKI
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